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»هو‌آوی« برای بازگشت 
نیسان »تیانا« دست‌ به کار شد

    نیسان دوباره نام تیانا را احیا کرده اما این خودرو درواقع فیس‌لیفت آلتیما است 
که در چین با نام تیانا تولید و عرضه خواهد شد. جوینت ونچر دانگ فنگ نیسان از 
سدان جدید تیانا رونمایی کرده است. این اولین خودروی بنزینی جهان است که به 
کابین هوشمند با سیستم عامل هارمونی OS هواوی مجهز شده است. این رونمایی 
در رویداد شب برند نیسان به مناسبت چهلمین سالگرد حضور این شرکت در چین 
در تاریخ ۲۴ مهر ۱۴۰۴ )۱۶ اکتبر ۲۰۲۵( صورت گرفت. نیسان تیانای جدید که انتظار 
می‌رود در ســه ماهه پایانی ســال ۲۰۲۵ با قیمتی بین ۱۶۰ تا ۱۸۰ هزار یوان معادل 
 HarmonySpace 22هزارو500 تا 25هزارو300 دلار عرضه شود، از کابین دیجیتال

5 و سیســتم صوتی هواوی بهره می برد. این نرم‌افزار، تجربه کاربری بسیار روان و 
هوشمندی را که پیش‌ازاین در محصولات هواوی دیده شده بود، به دنیای خودروهای 
بنزینی وارد می کند. از نظر طراحی، این سدان از زبان طراحی V-Motion نیسان 
پیروی می کند. جلوپنجره و چراغ های جلو به صورت یکپارچه طراحی شــده‌اند و 
چراغ های پروژکتوری LED دوگانه با دی لایت های سراسری، چهره‌ای مدرن به آن 
بخشیده‌اند. یک رنگ جدید خاکستری مات نیز برای این مدل قابل سفارش است. 
این خودرو با طول ۴۹۲۰ میلی متر، عرض ۱۸۵۰ میلی متر و ارتفاع ۱۴۴۷ میلی متر، 

روی رینگ های ۱۷ یا ۱۹ اینچی سوار می شود. 
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استارت

امید محمدی

 در شــرایطی کــه عضو شورای سردبیری
آلــودگی هوا بــه یکی از 
جدی تریــن بحران‌های 
زیست محیطی و سلامت 
عمــومی کشــور تبدیل 
شده، تمرکز سیاست گزار 
همچنان بر خودرو سواری 
باقی مانده است؛ در حالی 
که یکی از آلاینده ترین و پرشمارترین وسایل نقلیه شهری، یعنی 
موتورسیکلت، عملا از دایره تصمیم‌گیری های موثر خارج مانده 
است. موتورسیکلت های بنزینی، به‌ویژه نمونه های کاربراتوری، 
سهم قابل توجهی در تولید آلاینده ها، مصرف سوخت و بی نظمی 
ترافیکی دارند؛ ســهمی که با هزینه‌ای به مراتب کمتر از خودرو 
می توان آن را کاهش داد. موتورسیکلت برقی، برخلاف خودروی 
برقی، نه نیازمند زیرساخت های ســنگین و پرهزینه است و نه 
وابسته به شبکه پیچیده شارژ سریع. همین ویژگی، آن را به یکی 
از عملی ترین گزینه ها برای کاهش آلودگی هوا در کلان شــهرها 
تبدیل کرده است. با این حال، نبود نگاه راهبردی، سیاست های 
ناپایدار و فقدان مشــوق های هدفمند باعث شــده این ظرفیت 
همچنان معطل بماند. یکی از موانع اصلی توسعه موتورسیکلت 
برقی، نبود زیرســاخت های پایه‌ای و مشخص است. زیرساخت 
در این حوزه الزاما به معنای احداث ایســتگاه های شارژ گسترده 
نیست؛ بلکه شامل تعریف اســتانداردهای فنی، شبکه خدمات 
پس از فروش، نظام تامین و بازیافت باتری و امکان تعویض باتری 
در مراکز مشــخص می‌شود. تجربه کشــورهای آسیایی نشان 
می‌دهد که مدل »تعویض باتری« به مراتب سریع تر و اقتصادی تر 
از توسعه شــارژرهای ثابت عمل کرده و می‌تواند برای ایران نیز 

الگوی مناسبی باشد.

از سوی دیگر، مســاله تولید داخلی موتورسیکلت برقی نباید به 
واردات محدود یا مونتاژ سطحی تقلیل یابد. امروز ظرفیت های 
قابل توجهی در کشور برای طراحی شاسی، سیستم های برقی، 
کنترلر و حتی تولید باتری وجــود دارد؛ ظرفیتی که در صورت 
هدایت صحیح می تواند به ایجاد اشتغال، توسعه فناوری و کاهش 
وابستگی منجر شــود. اما این امکان تنها زمانی بالفعل می شود 
که سیاســت گزار، تولیدکننده داخلی را شریک بداند نه متهم 
همیشگی. حمایت از تولید موتورسیکلت برقی، الزاما به معنای 
پرداخت یارانه مستقیم نیست. ثبات مقررات، حذف موانع ثبت، 
شماره گذاری و بیمه، تســهیل تامین مواد اولیه و جلوگیری از 
رقابت نابرابر با واردات بی ضابطه، از موثرترین ابزارهای حمایتی 
هســتند. تولیدکننده زمانی می تواند سرمایه گذاری بلندمدت 
انجام دهد که بداند سیاســت ها ناگهانی تغییر نمی کنند و بازار 
دچار شوک‌های مقطعی نمی شــود. در سمت تقاضا نیز، بدون 
ایجاد مشوق برای مصرف کننده، توسعه واقعی رخ نخواهد داد. 
تفاوت قیمت اولیه موتورسیکلت برقی با نمونه بنزینی، هرچند 
در بلندمدت با کاهش هزینه سوخت و نگهداری جبران می شود، 
اما بــرای بسیاری از اقشــار مانع تصمیم‌گیری اســت. اعطای 
تسهیلات کم بهره، معافیت های بیمه‌ای و مالیاتی و اولویت تردد 
در محدوده های شــهری می تواند انتخاب موتورسیکلت برقی 
را به گزینــه‌ای جذاب و عقلانی تبدیل کند. در نهایت، توســعه 
موتورسیکلت برقی یک انتخاب لوکس یا نمادین نیســت؛ بلکه 
ضرورتی اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی است. در شرایطی 
که منابع ســوخت، هوای پاک و توان مالی شهرها محدود است، 
بی توجهی به این راه حل کم هزینه، به معنای تعمیق بحران های 
موجود خواهد بود. اگر قرار است سیاست حمل‌ونقل کشور اصلاح 
شــود، باید از جایی شروع کرد که بازدهی بالاتر و هزینه کمتری 

دارد و آن جا، بی تردید، موتورسیکلت برقی است.

موتورسیکلت برقی؛ راه حل مغفول 
آلودگی، سوخت و اقتصاد شهری

    بیمه خودرو در ایران ایــن روزها با چالش های 
جدی روبه‌رو اســت و فشار مالی بر رانندگان افزایش 
یافته است. تغییرات نرخ بیمه شخص ثالث، رشد دیه 
و پیچیدگی های پرداخت خسارت، نشان می‌دهد که 
سیاست های کنونی نیازمند بازنگری فوری و راهبردی 
هســتند. تجربه و تحلیل دقیق کارشناسان می تواند 
مسیر اصلاحات را روشــن کنــد و اعتماد عمومی به 
صنعت بیمه را تقویت کند. محسن حجازی، کارشناس 
حوزه بیمه خودرو، در گفت‌وگــو با »دنیای خودرو« 
وضعیت بازار و اثرات سیاست گزاری های اخیر را مورد 
بررسی قرار داد. حجــازی تاکید کرد و گفت: »بدون 
اصلاح ساختار نرخ‌گذاری و فرآیندهای اجرایی، فشار 
اقتصادی بر رانندگان و عدم کارایی صنعت بیمه ادامه 
خواهد یافت.«  وی توضیــح داد: »تحلیل دقیق این 
تغییرات بــرای سیاســت گزاران و نهادهای نظارتی 
ضروری اســت تا تصمیمات راهبردی و متناســب با 
واقعیت های بــازار اتخاذ شــود.« او گفت: »افزایش 
نرخ بیمه شخص ثالث و رشد دیه در سال های اخیر، 
اگرچه امکان جبران خسارت ها را فراهم کرده، اما بار 

مالی زیادی بر خانواده ها وارد کرده و برخی رانندگان 
را مجبور به انتخاب کم پوشــش ترین گزینه ها کرده 

است.«
 وی افزود: »این فشــار اقتصادی می تواند پیامدهای 
اجتماعی و حتی سیاسی به همراه داشته باشد، زیرا 
نارضایتی عمومی از دســترسی محــدود به خدمات 
بیمه‌ای، فشار را بر نهادهای نظارتی و سیاست گزاران 
افزایش می‌دهد و زمینه برای بحــران اعتماد ایجاد 
می کند.« این کارشــناس بیمه گفت: »دستورالعمل 
افت قیمت خودرو است. این دســتورالعمل با هدف 
جبران کاهش ارزش خودرو پس از تصادف اجرا شده 
اســت، اما در عمل باعث اختلاف میــان بیمه گذاران 
و شرکت های بیمه شــده و بدون اصلاح فرمول های 

محاسبه و سازوکار اجرایی، کارایی لازم را ندارد.«
 به گفته حجازی، در صورت ادامه اجرای بدون اصلاح، 
بیمه گذاران اعتماد خود را از دست می‌دهند و صنعت 

بیمه با بحران قانونی و مالی مواجه خواهد شد.
او گفت: »مدل های ســنتی نرخ گذاری بیمه شخص 
ثالث، متکی بــر معیارهایی ماننــد ارزش خودرو یا 
تعداد سیلندر هستند و با واقعیت های بازار همخوانی 
ندارند.«  وی افزود: »اســتفاده از داده های رانندگی و 
تحلیل های مبتنی بر ریسک می تواند عدالت در نرخ ها 
را افزایش دهد و گروه های کم‌ریســک را از پرداخت 
هزینه های اضــافی نجات دهد. این اقــدام نه تنها از 

منظر اقتصادی بلکه از منظر سیاسی نیز اهمیت دارد 
و می تواند اعتماد عمومی به سیاست گزاری های حوزه 

خودرو را تقویت کند.«
این کارشــناس بیمه گفت: »تاخیرها و پیچیدگی‌ها 
در دریافت خســارت، موجب نارضایتی بیمه گذاران 
و افزایش فشــار اجتماعی بر نهادهای نظارتی شده 

است.«
 وی پیشــنهاد کرد و گفت: »تدوین شــاخص های 
عملکردی، زمان بندی دقیق پرداخت و نظارت مستمر 
بر شرکت های بیمه باید در اولویت سیاست گزاران قرار 
گیرد. این اصلاحات می تواند هم از منظر اقتصادی و 
هم سیاسی پیامدهای مثبت داشــته باشد و اعتماد 

عمومی را تقویت کند.«
حجازی چنــد راهکار کلیدی بــرای بهبود وضعیت 
ارائه داد و افزود: »اصلاح ســاختار نرخ گذاری بیمه، 
شفاف سازی و تســریع در فرآیند پرداخت خسارت 
و ایجاد بســته‌های حمایتی برای اقشار کم‌درآمد، از 

ضرورت های فوری محسوب می شوند.«
 او گفــت: »این اقدامات نه تنها به کاهش شــکایات 
و نارضایتی هــا کمــک می کنــد، بلکــه از منظــر 
سیاســت گزاری، تصویری از تصمیم‌گیری هوشمند 
و پاســخگو ایجاد می کند و توان نهادهای نظارتی را 
در مدیریت بازار افزایش می‌دهد. بازار بیمه خودرو در 
ایران در تقاطع فشارهای مالی، تغییرات قانونی و نیاز 

به نوآوری در سیاست گزاری قرار دارد.«
 وی در پایان افزود: »بدون اتخاذ رویکردهای راهبردی 
و اصلاح ساختار سیاست ها، چالش های موجود ادامه 
خواهد یافت و توان دفاع از منافع بیمه‌گذاران و صنعت 
بیمه همزمان تضعیف می شــود. برای ایجاد ثبات و 
ارتقای اعتماد عمومی، سیاست گزاران باید همزمان 
به افزایش پوشش بیمه‌ای، بهینه سازی نرخ ها و اصلاح 

فرآیندهای اجرایی توجه ویژه‌ای داشته باشند.«

فشار روی بیمه خودرو 
رو به افزایش است

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« خبر داد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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پیشرانه های هوا خنک 
هنوز مدعی هستند

    در دنیایی که آینده خودروها با الکتریسیته گره خورده، یک شرکت کوچک و ناشناخته از 
مینسوتای آمریکا به نام رانج کارز )Runge Cars(، با رونمایی از یک شاهکار مهندسی، توجه 
 R3 همگان را به خود جلب کرده است. این شرکت از یک سوپراسپرت موتور وسط جدید به نام
پرده برداری کرده که نیروی خود را از یک موتور کاملا جدید ۵.۳ لیتری هشت سیلندر تخت هوا 
خنک می‌گیرد؛ ترکیبی که حتی مهندسان پورشه را هم به تامل وا‌می‌دارد. این خودروساز که طی 
پانزده سال گذشته به ساخت ماشین های دست ساز شهرت داشته، حالا با R3 جاه‌طلبی های خود 
را به سطح جدیدی برده است. هدف از ساخت R3، ارائه آنالوگ ترین تجربه رانندگی ممکن در 

دنیای امروز است؛ هیجانی که در عصر مدرن کمتر پیدا می شود. قلب تپنده این خودرو که هتزر 
نام دارد، حاصل همکاری شرکت »سوئیندون پاورترین« و متخصص موتورهای هوا خنک، با 
»سول اسنایدرمن« توسعه یافته است. این موتور با چهار سوپاپ در هر سیلندر، دو میل بادامک 
در بالا و نسبت تراکم ۱۲ به ۱، می تواند تا ۹ هزار rpm دور بگیرد. هرچند ارقام رسمی قدرت و 
گشتاور هنوز اعلام نشده، اما تخمین زده می شود که این نیروگاه مکانیکی حدود ۶۰۰ اسب بخار 
قدرت تولید کند. نکته شگفت‌انگیزتر این است که این موتور هشت سیلندر به قدری فشرده 

طراحی شده که می‌توان آن را روی پلتفرم های کلاسیک پورشه ۹۱۱ هوا خنک نیز نصب کرد.

  با گسترش طرح‌های نوسازی و اسقاط در بخش صنعت 
و حمل‌ونقل، روند بازسازی زیرساخت های تولیدی کشور 
شتاب گرفته است. برنامه هایی چون جایگزینی ناوگان 
فرسوده، کاهش آلایندگی و بهره‌گیری از فناوری های 
نوین، زمینه تحول پایدار در صنایع را فراهم می کنند. 
این رویکرد هوشمندانه، همسو با اهداف ملی صرفه جویی 
انرژی و افزایش بهره‌وری، چشم‌انداز تازه‌ای برای آینده 

صنعتی ایران ترسیم کرده است.

 کندی در روند اسقاط موتورسیکلت های فرسوده  
فرشــاد مقیمی، معاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت و رئیس 
هیات عامل سازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( 
درباره روند اسقاط موتورسیکلت های فرسوده گفت: »تاکنون 
حدود ۲۲۰ جواز برای مراکز اسقاط صادر شده که از این تعداد 
۱۸۰ مرکز فعالانه در زمینه اسقاط خودرو و موتورسیکلت فعالیت 
دارند. این رشــد بیانگر توسعه تدریجی و قابل توجه در ساختار 

اسقاط کشور است.«  
وی تصریح کرد: »یکی از مهم ترین چالش ها در طرح جایگزینی 
موتورسیکلت ها، موضوع اصالت آن ها بود که با همکاری پلیس 
راهور حل شــد و این دستاورد زمینه ساز اجرای کار شد. اکنون 
تمام زیرساخت های فنی و استانداردهای لازم ایجاد شده و طرح 

وارد مرحله اجرایی شده است.«  
مقیمی درباره کندی روند اجرای طرح اظهار داشــت: »تا امروز 
۲۳ هزار متقــاضی ثبت‌نام کرده‌اند و معــرفی یک باره همه به 

بانک ها ممکن است موجب نارضایتی شود. بنابراین فرآیندهای 
بانکی باید روان سازی و هماهنگی در سطح بالاتری انجام شود. 
خوشبختانه اکنون همه مراکز اسقاط کشور ظرفیت لازم برای 
اجرای طــرح را دارند. البتــه آغاز هر طــرحی نیازمند زمان و 
هماهنگی است اما استمرار و توسعه آن منوط به شناخت درست 

جامعه هدف و ایجاد مشوق های دقیق تر خواهد بود.«  
این مقام مســئول ادامه داد: »در سال ۱۴۰۵ با دستور مستقیم 
وزیر صمت، تامین منابع مالی طرح تقویت می شود که بخشی از 
آن از محل گواهی صرفه جویی انرژی خواهد بود. اگر این گواهی 
به صورت پیشینی و نه پسینی اجرا شود، مشوق قدرتمندی برای 
تولیدکنندگان و خریداران خواهد بود. این هماهنگی می تواند 
همانند کشورهای توسعه یافته، چرخه‌ای اقتصادی و پایدار در 

کشور ایجاد کند.«  

 جهش در اسقاط خودروهای فرســوده و جایگزینی 
ناوگان  

رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران 
)ایدرو( درباره وضعیت اسقاط خودروها توضیح داد: »از ابتدای 
سال تاکنون بیش از ۱۷۴ هزار خودرو اسقاط شده است. به طور 
میانگین روزانه ۸۸۰ خودرو در سراسر کشور از رده خارج می شود 
و اگر همین روند تا پایان سال ادامه یابد، به رقم حدود ۲۵۰ هزار 

دستگاه خواهیم رسید.«  
وی افــزود: »آیین نامه هیات وزیران درباره اســقاط خودرو بر 
اساس شرایط جدید کشور در حال اصلاح است و پس از تصویب 
آن، ســرعت اجرای کار بیشتر می شود. علاوه بر این، جایگزینی 
خودروهای فرسوده نیز رشد چشــمگیری داشته و امسال ۶۲ 
هزار خودرو جایگزین شــده است؛ در حالی که این رقم در سال 
گذشته حدود ۱۰ هزار دستگاه بود، یعنی عملکرد امسال شش 

برابر بیشتر بوده است.«  

مقیمی اظهار داشــت: »در حوزه تاکسی ها نیز تسهیلات ویژه 
پرداخت می شود و برنامه جایگزینی اتوبوس های بین‌شهری در 
حال آماده سازی است. با توجه به رویدادهای اخیر و دغدغه های 
عمومی، نوســازی این ناوگان اهمیت زیــادی دارد. با توجه به 
محدودیت منابع مالی و گســتردگی نیازها، تلاش ما بر تمرکز 
تسهیلات در بخش هایی است که بیشترین اثر را بر سلامت مردم 
و بهــره‌وری اقتصادی دارند.«   این مقام مســئول افزود: »روند 
اسقاط کامیون ها و کشنده ها نیز در جریان است، اما کندی آن به 
دلایل متعدد اقتصادی برمی گردد. تا زمانی که هزینه های بیمه، 
حمل‌ونقل و سوخت بین خودروهای فرسوده و نو تفاوت نداشته 

باشد، انگیزه‌ای برای جایگزینی وجود ندارد.«  
وی ادامه داد: »در سال ۱۴۰۴ تاکنون، ۱۴۵ هزار و ۴۴۷ دستگاه 
ســواری، هزار و ۲۳۲ دســتگاه اتوبوس، هزار و ۱۳۳ دستگاه 

مینی بوس، ۵۳۹ دستگاه کامیون، ۵۸ دستگاه کشنده، 5 هزار 
و 735 دستگاه کامیونت، 11 هزار و 743 دستگاه وانت، 7 هزار 
و 410 دستگاه  تاکسی و ۷۲۶ دســتگاه موتورسیکلت اسقاط 
شده‌اند. مجموع این ها همان رقم ۱۷۴ هزار دستگاه است که از 

ابتدای سال جاری تا امروز ثبت شده است.«  

 نوسازی صنعتی و کاهش آلایندگی هوا  
مقیمی دربــاره میزان کاهش آلودگی ناشی از اجرای طرح های 
اسقاط، گفت: »مطالعات انجام شده توســط همکاران ما برای 
بیش از ۵۳۰ هزار دستگاه خودرو اسقاط شده طی ۲۰ ماه گذشته 
نشان می‌دهد این روند حدود ۱۰ درصد کاهش آلایندگی را در 
سطح ملی رقم زده است. این کاهش به صورت پراکنده در سراسر 
کشــور اتفاق افتاده و اثر کلی آن در مجموع قابل توجه است.«   

وی در ادامه افزود: »نهضت اسقاط و نوسازی نباید متوقف شود. 
تولید خودرو و اســقاط باید هم‌زمان ادامه یابد، زیرا توقف یکی 
به انباشت فرسوده ها و اختلال در چرخه اقتصادی صنعت منجر 
می شود.«   مقیمی سپس به موضوع نوسازی صنایع اشاره کرد 
و تصریح کرد: »در کنار ناوگان حمل‌ونقل، برنامه نوســازی در 
بخش صنعت نیز در حال اجراست. وزیر محترم صنعت امسال 
برای نخستین بار دستورالعملی ابلاغ کردند تا واحدهای صنعتی 
بتوانند جواز نوسازی و بازسازی دریافت کنند. پیش از این تنها 
جواز ایجاد و توســعه وجود داشــت، اما اکنون جواز سوم یعنی 
نوسازی به مجموعه آیین نامه ها افزوده شده است.«   وی افزود: 
»نوســازی صرفا جایگزینی تجهیزات نیست؛ جنبه نرم‌افزاری 
دارد و شامل ارتقای فناوری و اســتفاده از الگوریتم های هوش 
مصنوعی در تولید است. شرکت های دانش بنیان در این مسیر 
فعال شده‌اند و از این طریق بهره‌وری، سرعت و کاهش مصرف 

انرژی حاصل می شود.«  

 منابع مالی طرح اسقاط و پیوند آن با تولید خودرو  
رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران 
)ایدرو( درباره منابع مالی طرح های اسقاط توضیح داد: »از محل 
صرفه جویی سوخت، بیش از یک میلیارد دلار منابع وجود دارد 
که بخشی از آن برای طرح های نوســازی و اســقاط اختصاص 
یافته اســت. تفاهم نامه‌ای نیز با شــرکت پخش و پالایش برای 
اسقاط ۲۰ هزار دستگاه موتورسیکلت از این محل امضا شده و 
در حال اجراســت.«   وی افزود: »استفاده از منابع صرفه جویی 
سوخت طرح را جذاب تر می کند و علاقه مندی مردم را افزایش 
می‌دهد، اما اساس اجرای اسقاط خودرو مبتنی بر قانون است. 
طبق آیین نامه، تولید یا واردات هر خودرو باید هم‌زمان با اسقاط 
تعدادی خودروی فرسوده انجام شــود؛ زیرا بدون ارائه گواهی 

اسقاط، شماره گذاری امکان پذیر نیست.«  
مقیمی تاکید کرد: »تا سال گذشته یک‌و نیم درصد قیمت خودرو 
به صندوق مربوطه واریز می شــد، اما از ابتدای امسال مقرر شد 
پرداخت ها صرفا بر اساس گواهی اسقاط صورت گیرد تا شفافیت 
مالی افزایش یابد. رونق تولید و واردات به شــکل مســتقیم بر 
افزایش میزان اسقاط اثر می گذارد و این ‌پیوند باید حفظ شود.«   
وی در پایان گفت: »در قانون برنامه هفتم توسعه، قابلیت اسقاط 
سالانه ۶۵۰ هزار دستگاه خودرو پیش‌بینی شده است. استمرار 
این روند حیاتی است، زیرا توقف آن موجب انباشت خودروهای 

فرسوده است.«  

 رئیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران مطرح کرد؛

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی

  با اجرای طرح های اسقاط و بازسازی، زیرساخت های تولیدی کشور متحول و روند جایگزینی ناوگان فرسوده موجب کاهش آلایندگی و افزایش بهره‌وری انرژی می شود

اسقاط 250 هزار دستگاه خودرو تا پایان امسال



   سعید شــجاعی معاون برنامه‌ریزی و توسعه محیط 
کسب‌وکار وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره تامین 
انرژی صنایع گفت: »تقریبا در ۹ ماه از ســال صنایع با 
محدودیت انرژی روبه‌رو هستند و اگر تصمیمات جدیدی 
که دنبال می شــود بــه مرحله اجرا برســد، پیش‌بینی 
می شود، طی سه ســال آینده حدود ۳۰۰ درصد هزینه 

انرژی بخش صنعت افزایش یابد. چند طرح در خصوص 
بحث اصلاحات انرژی در جریان اســت یکی موضوع بند 
»ب« ماده ۴۳ قانون برنامه هفتم توسعه است که عرضه 
حداقل ۶۰ درصد برق تولیــدی نیروگاه‌ها را در بورس 
انرژی تا پایان این برنامه تکلیف کرده اســت. یک طرح 
دیگر توسط ســازمان بهینه سازی که به تازگی تشکیل 

شده است، پیگیری می شود. وزارت نفت هم طرح مجزایی 
برای توزیع گاز در دستور کار قرار داده است بنابراین هر 
کدام از این ارگان ها بــه صورت جزیره‌ای تصمیم‌گیری 

می کنند که اثرات آن در حوزه صنعت مشهود است.
شجاعی ادامه داد: »در چهار سال اخیر به واسطه همین 
جنس سیاســت گزاری های جزیره‌ای، قیمت برق ۳۲۰ 

درصد و گاز ۲۶۳ درصد برای بخش صنعت رشــد کرده 
است علاوه بر این یک سری ردیف هزینه های جدید مانند 
ترانزیت برق نیز به قبوض اضافه شده است و در واقع سه 

برابر نرخ مصوب هزینه از صنعتگر دریافت می شود.
وی گفت: این آشــفتگی در حوزه سیاستگذاری و عدم 
شفافیت، صنعتگران را با چالش جدی مواجه کرده است

رشد 300 درصدی هزینه انرژی طی3 سال آینده

محمدعلی ذکریایی

رئیس انجمن همگن نیرومحرکه و قطعه سازان 
خودروی استان مازندران

پیگیری مشکلات نقدینگی 
قطعه سازان از کانال 

استانداری
   یکی از معضلات استان مازندران این است 
که آن را بیشتر به عنوان یک استان کشاورزی و 
گردشگری می شناسند، در حالی که ظرفیت ها 
و پتانسیل های بالایی از نظر صنعتی در اســتان 
وجود دارد. بر این اساس یکی از اهداف اولیه ما از 
برگزاری این دوره از نمایشگاه در استان این بود 
که در بین مسئولان و اهالی مازندران جا بیندازیم 
که علاوه بر پتانسیل های کشاورزی و گردشگری، 
مازندران می‌تواند جایگاهی افتخارآمیز در صنعت 
و به ویژه خودروسازی و قطعه‌سازی کشور داشته 
باشد. هم اکنون مازندران در بین ۵ استان برتر 
کشــور از نظر تامین لوازم و قطعات خودرو قرار 
دارد، معتقدم توسعه هر اســتان و کل کشور از 
مسیر توســعه صنعتی می گذرد و ما نیز باید در 
این استان شمالی کشــور بتوانیم سیاست های 
حمایتی در جهت توسعه و گسترش صنعتگران 
به ویژه خودروسازی داشــته باشیم. همه ساله 
جوانان خوبی از دانشــگاه صنعــتی نوشیروانی 
بابــل و دیگر مراکز علمی و دانشــگاهی در این 
اســتان فارغ التحصیل می‌شــوند، اما به دلیل 
کمبود موقعیت کاری به ناچار رهســپار خارج 
از کشور یا اســتان های صنعتی کشور می شوند. 
در حالی کــه باید در ســطح اســتان بتوانیم 
پاســخگوی نیاز جوانان نخبه مان باشیم. تحقق 
این مهم جز با صنعتی کردن اســتان و توسعه 
کارخانجات مختلــف به ویــژه در زمینه اجزا، 
قطعات و مجموعه های خودرو میســر نیست تا 
از فرار مغزها از استان جلوگیری کنیم. فعالیت 
۳۰ شــرکت قطعه ســاز خودرو در این استان، 
هرچند بــه لحاظ کمیت تعداد قطعه ســازان و 
واحدهای قطعه سازی اندک به نظر می‌رسد، اما 
قطعه سازان استان از نظر حجم قراردادها و نوع 
قطعاتی که برای خودروسازان تامین می کنند، 
شاخص هســتند. به طور مثال شرکت »موتور 
بشــل« قطعاتی تولید می کند که روزانه ۷۰۰ 
دســتگاه خودروی تولیدی گروه صنعتی ایران 
خودرو و یک هزار دستگاه خودروی گروه سایپا 
به تولیدات این شرکت وابسته هستند. شرکت 
»فولادین ذوب آمل« ۲۸۰۰ نفر پرســنل دارد 
که قطعات حســاس گروه صنعتی ایران خودرو 
را تولید می کند، شــرکت »اندیشه ایمنی« نیز 
به تولید کمربنــد ایمنی و ایربــگ می پردازد. 
همچنین شرکت »پیچ کوبان« حدود ۵۰۰ نوع 
قطعه به خودروســازان مختلف کشور می‌دهد 
که همین مســاله؛ کیفیت و حساسیت قطعات 
تولیدی و نزدیــکی به پایتخت، بر اهمیت قطعه 
 سازان مازندرانی در جریان تامین قطعات خودرو 
در کشور می‌افزاید. هرچند تا پیش از این آن چنان 
نتوانستیم از کمک های استانداری استفاده کنیم، 
اما این روزها که با مشکلات نقدینگی به طور کلی 
در صنعت و به ویژه موضوع چک های برگشتی 
گروه صنعتی ســایپا مواجهیم، قطعه سازان با 
معضلات بیمه، مالیات و غیره، علاوه بر مشکلات 
نقدینگی مواجه‌اند و اســتانداری نیز با توجه به 

اهمیت مساله به آن ورود کرده است.

نگاه
View

 »F40 « طراحی فراری
» GTB 296« روی

    فراری بار دیگر دنیای خودرو را با رونمایی از یک شاهکار تک‌ ساخت غافلگیر کرد. 
این خودرو که SC40 نام دارد، جدیدترین محصول برنامه پروژه های ویژه‌ این شــرکت 
است و ادای احترام مدرن و هنرمندانه به یکی از افسانه‌ای ترین ابرخودروهای تاریخ یعنی 
فراری F40 محسوب می شود. این سوپراسپرت منحصربه فرد که برای یک مشتری خاص 
 ،GTB 296 و فناوری پیشرفته‌ فراری F40 ساخته شده، با ترکیب ویژگی های ظاهری
فصلی مهم از گذشته مارانلو را به زمان حال پیوند زده است. در قلب این سوپرکار گوِِه‌ای 

شکل، معماری، شاسی و پیشرانه‌ قدرتمند فراری GTB 296 قرار دارد. این یعنی با یک 
پیشــرانه‌ V6 هیبریدی روبه‌رو هستیم که مجموعا ۸۳۰ اسب بخار نیرو تولید می کند و 
می تواند SC40 را در کمتر از ۳ ثانیه از حالت ســکون به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
برساند. فراری تاکید کرده که هدف از این پروژه، بازآفرینی موبه موی F40 نبوده بلکه 
خلق مدلی با شخصیت متمایز و مستقل بوده است. اگرچه شالوده‌ فنی خودرو متعلق به 

GTB 296 است اما زبان طراحی آن کاملا داستان دیگری را تعریف می کند. 
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    از ســال۱۳۸۸   در اقتصاد کشور شورای رقابت  
برای نظارت بر قیمت ها و تنظیم بازار، کار خود را آغاز 
کرد. از آن زمان قیمت گذاری دستوری به پاشنه آشیل 
صنایع تبدیل و برای عده‌ای سودجو منبع درآمدزایی 
شد.  مرکز ملی رقابت بر اساس موضوع ماده ۵۳، برای 
اصلاح برخی مواد از قانون برنامه چهارم توسعه کشور 
و اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، 
تشکیل شده است.  هدف از راه‌اندازی این نهاد، آسان 
کردن فعالیت بخش خصوصی در حوزه اقتصادی و کم 
کردن ریسک های این بخش بود تا انحصار بازارهای 
رقابتی کم شده و به تدریج از بین برود، اما با گذشت 
زمان نتایج عملکرد این شورا در اقتصاد کشور کاملا 

برعکس بود. 

  شکاف قیمتی خودرو؛ استخوان گلوی تولید
یکی از بازارهایی که طی این ســال ها سود کلانی را برای 
دلالان به ارمغان آورده، بازار خودرو است. اختلاف قیمت 
کارخانه‌ای با بازار آزاد به همان اندازه که  استخوان گلوی 

تولید شده، جیب دلالان را پر پول کرده است. 
درست است که چندی پیش شــورای رقابت از موضوع 
قیمت گذاری خودرو کنار گذاشته شد، اما قیمت گذاری 
دستوری و دخالت مســتقیم در قیمت خودرو  همچنان 
پابرجاست و اقتصاد دســتوری مانند سابق به نفع دلالان 

ادامه دارد.

  تلاش دلالان برای خرید حواله خودرو 
نگاهی بــر آگهی های منــدرج روی ســایت ها  و حتی 
تراکت های  فرش شده روی خیابان ها و زیر پل های شهر 
نشــان می‌دهد که همچنان اختلاف قیمت کارخانه‌ای 
خودرو با بازار برای دلالان  سودآور است و تنها کام آن ها را 

شیرین می کند، نه خودروساز. 

  بازار خودرو تحت سیطره دلالان 
امیرحسن کاکایی کارشــناس بازار خودرو در این رابطه 
می گوید» اختلاف قیمــت کارخانه‌‌ای خودرو با بازار آزاد 
همچنان  به ســود دلالان است و هیچ کمکی به متقاضی 
واقــعی نمی کند.  بدون شــک مصرف کننــده واقعی از 
خرید عقب می ماند و ســوداگران بازار را تحت کنترل در 

می‌آورند.« 
به گفته وی، قیمت گذاری دســتوری هیچ دستاوری جز 
انحراف بازار از روند طبیعی و رشد قارچ گونه دلالی ندارد. 

علاوه بر این منجر به سرکوب تولید هم می شود. 
از ابتدای هفته طرح پیش فروش محصولات ایران‌خودرو 
آغاز شــده که بر اساس جدول اعلام شده برندگان لاتاری 
خودرو بیــن ۲۰۰تا ۷۰۰میلیون تومان ســود کســب 

می کنند. 
درحالی که عده بسیاری لاتاری خودرو را یکی از مشکلات 
اساسی بازار و صنعت می‌دانند، اما همچنان  روند عرضه 

خودرو مانند سابق با قیمت دستوری ادامه دارد. 

مهدی پازوکی  استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی در 
این رابطه می گوید:» در وهله اول باید بگویم که خودروساز 
هیچ نقشی در لاتــاری خودرو ندارد. فروش محصولات از 
طریق ســامانه یکپارچه و تحت نظر وزارت صمت ایجاد 
می شود در نتیجه تنها نقش خودروساز در این مسیر عرضه 

محصول آن هم به قیمت دستوری است.« 
وی ادامه می‌دهد:» قیمت گذاری دستوری در هر صنعتی 
مانند چوب لای چرخ تولید است. حال این که ایران خودرو  
در مسیر خصوصی ســازی هم از مزایــای صنایع دولتی 
محروم شده و هم باید براساس اقتصاد دستوری محصول 
تولید و عرضه کند و این یک  ســد بــزرگ در برابر تولید 

است.« 
به گفته این استاد اقتصاد کشورمان، آن چه که کام دلالان 
را شیرین می کند اختلاف شگفت‌انگیز قیمت کارخانه‌ای 
با بازار آزاد است. سودی که باید به جیب تولید برود حالا بر 
حساب دلالان نشسته است و  نهادهای ناظر بدون در نظر 
گرفتن این موضوع خودروساز را مقصر می‌دانند درحالی 
که موضوع کاملا برعکس است. رواج دلالی بزرگترین اصل 

اقتصاد دستوری است‌ .

  عامل رواج دلالی در بازار، خودروسازان نیستند
در یازدهمیــن مرحله فروش محصــولات ایران خودرو، 
متقاضیان عادی، مشــمولان طرح حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت و همچنیــن متقاضیان طرح جایگزینی 
خودروهای فرســوده امــکان ثبت درخواســت خرید 
خواهند داشــت، درحالی که عده‌ای با نقد خودروســاز 
عنوان می کنند شــکاف قیمتی برخی محصولات حدود 
۷۰۰میلیون تومان است، محصولات در سامانه یکپارچه 
و طبق قیمت مصوب عرضه می شود که همگی مورد تایید 

نهادهای تصمیم‌گیر و تنظیم گر است. 

محمد قلی یوسفی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی 
در این رابطــه می گوید:» طرح پیش فروش  به نام لاتاری 
خودرو شناخته می شــود اما باید دید که خودروساز چرا 
باید متهم جریان باشد. این طرح تحت نظارت وزارتخانه 
انجام می شود و خودروسازان ملزم به ارائه خودرو با قیمت 
تعیین شده از سوی همین وزارتخانه است. از سوی دیگر 
افراد به عنوان خریدار به سامانه وارد می شوند و خودروساز 

نقشی در تعیین خریداران ندارد.«
وی ادامه می‌دهد:» قیمت گذاری دستوری در هر صنعتی 
پیامد منفی دارد،  حال این کــه در بازار خودرو به قدری 
سودجویی بالاست که دلالی به یک شغل ثابت تبدیل شده 
و عده‌ای آن را به کسب و کار دائمی خود تبدیل کرده‌اند. 
درحالی که تولیدکننده روزانه با چالش های  جهش نرخ 
ارز، قوانین خلق‌الســاعه، بحران تامین مالی، مشــکلات 
تامین مواد اولیه، تحریم و ...  دست و پنجه نرم می کنند، 
دلالان با انتشار یک آگهی بر بســتر پلتفرم ها و یا پخش 
تراکت های تبلیغاتی سودی بین ۲۰۰ تا ۷۰۰ میلیون را 

به جیب می‌زنند. « 
به گفته این استاد اقتصاد کشــورمان »درحالی که یک 
کارگر در واحدهای تولیدی نهایتا ســالی ۲۵۰میلیون 
تومان به عنوان دســتمزد دریافت می کنــد، یک دلال 
می تواند با خرید یک حواله بیش از ۲۰۰میلیون تومان در 
روز صاحب درآمد باشد. اقتصاد دستوری بزرگترین ضربه 

به پیکر تولید است.« 
گفتنی اســت، ارائه خودرو به قیمت دستوری و اختلاف 
فاحش میان قیمت کارخانه با بازار شکافی که عملا بازار 
را به نفع واســطه ها و به زیان مصرف کننده واقعی شکل 
می‌دهد، در حالی که هدف رســمی قیمت دســتوری، 
تسهیل دســترسی مصرف کنندگان به خودرو با قیمت 

مصوب و مناسب عنوان می شود.

خـودروسـازان 
نقشـی در لاتـاری خـودرو نـدارند

قیمت گذاری دستوری در هر صنعتی پیامد منفی دارد،  حال این که در بازار خودرو به قدری سودجویی بالاست که دلالی 
به یک شغل ثابت تبدیل شده و عده‌ای آن را به کسب و کار دائمی خود تبدیل کرده‌اند

دلگرمی دلالان به اقتصاد دستوری؛ 

F.akbari sehat@autoworld.ir

فهیمه اکبری صحت

در سایه خودباوری ملی و با تکیه بر 
توان تخصصی داخلی محقق شد؛
احیای کامل دستگاه های 
لیزر پنج محوره در گروه 

خودروسازی سایپا
  به گزارش ســایپانیوز، دو دســتگاه 
پیشرفته لیزر پنج محوره که از تجهیزات 
استراتژیک و بسیار دقیق در فرآیندهای 
تولید قطعــات بدنه و اجزای ســه بعدی 
خودرو به شمار می‌روند، به دلیل پیچیدگی 
ســاخت، حســاسیت بالا و وابستگی به 
شرکت های ســازنده خارجی، سال ها با 
مشکلات فنی مواجه بوده و امکان تعمیر 

آن ها از مسیرهای متداول وجود نداشت.
از ایــن‌رو متخصصان ســایپا بــا تمرکز 
بر دانــش فنی بــومی، تجربه انباشــته 
ســازمانی و همکاری بین بخشی، فرآیند 
عیب یابی، تحلیل ساختارهای نرم‌افزاری 
و سخت‌افزاری و بازمهندسی عملکرد این 
دستگاه ها را به صورت کامل در داخل کشور 
اجرا کردند. این اقدام منجر به بازگشــت 
دو دستگاه لیزر پنج محوره به مدار تولید 
و بهره برداری شد؛ دســتاوردی که علاوه 
بر رفــع یک گلوگاه مهــم تولیدی، نقش 
موثــری در افزایــش ظرفیت های فنی و 
کاهش وابستگی به خارج از کشور ایفا کرد

احیای این تجهیزات پیشــرفته، از منظر 
اقتصادی نیز اهمیــت ویژه‌ای برای گروه 
خودروسازی سایپا به همراه داشت. ارزش 
جایگزینی این دســتگاه‌ها با نمونه های 
مشابه خارجی، هزینه‌ای چند ده میلیارد 
تومانی را به مجموعه تحمیل می کرد؛ در 
حالی که اجرای موفــق این پروژه با تکیه 
بر توان داخلی، موجب صرفه‌جویی قابل 
توجه ارزی و ریالی شــد و امکان استفاده 
بهینه از ســرمایه های موجــود را فراهم 

ساخت. 
افزون بر این، بازگشــت این دستگاه ها به 
چرخه تولید، زمینه کاهش برون سپاری 
پروژه هــا، افزایــش دقــت و کیفیــت 
فرآیندهای تولیــدی و ارتقای بهره‌وری 

خطوط مرتبط را فراهم کرده است.
در اجرای این پروژه ملی و فناورانه، حسین 
نوری از متخصصان گروه خودروســازی 
سایپا، نقش محوری و تعیین کننده‌ای در 
پیشبرد امور فنی، تحلیل عمیق ساختار 
کنتــرلی و برنامه نویــسی دســتگاه ها و 

راه‌اندازی نهایی آن ها ایفا کرد. 
دستگاه های لیزر پنج محوره از تجهیزات 
پیشرفته و کلیدی در صنعت خودروسازی 
محسوب می شوند که نقش مهمی در برش 
دقیق قطعات سه بعدی، فرم‌دهی اجزای 
پیچیده بدنه و انجام عملیات ماشین کاری 

با دقت بالا ایفا می کنند. 
گفتنی اســت، به پــاس تلاش ها و نقش 
اثرگــذار حسیــن نــوری در تحقق این 
دستاورد مهم، علی شیخ‌زاده، مدیرعامل 
گروه خودروسازی سایپا، از وی در مراسم 
گرامیداشــت هفتــه پژوهــش تقدیر و 

تجلیل کرد.
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    موتورسیکلت سازی پژو دوباره با مدل جدید »پولوشن ایوو ۲۰۲۶« وارد میدان اسکوترهای نوع 
جی‌تی ۱۲۵ سی‌سی شده است. این محصول که مراحل طراحی و تولید را در فرانسه گذرانده، قصد دارد 
ترکیبی از راحتی موتورسیکلت های بزرگ و چابکی اسکوترهای شهری را در بدنه‌ای فشرده ارائه کند. 
به این ترتیب پولوشن ایوو با وعده پیمایش مسافت بیشتر، امکانات رفاهی مناسب و ظاهری ممتاز به 
بازار عرضه خواهد شد. پولوشن ایوو ۲۰۲۶ با چراغ های جلو LED به صورت »چنگال شیر« و خطوط تیز 
و زاویه‌دار بدنه، زبان طراحی پژو را حفظ کرده است. طراحی بدنه طوری انجام شده که اسکوتر ظاهر 
متفاوتی نسبت به مدل های ساده داشته باشد، اما ابعاد آن هنوز برای استفاده شهری مناسب است. 

از امکانات رفاهی این موتورسیکلت شهری می توان به صندلی راحت تر، ارگونومی مناسب فرمان و 
دسترسی آسان اشاره کرد. تجهیزاتی مثل ABS استاندارد، طراحی کمک فنرهای عقب و جلو برای 
راحتی بیشتر و لاستیک های عریض تر برای چسبندگی بهتر، همگی مواردی‌اند که کیفیت سواری را 
بالا می برد. پولوشن ایوو ۲۰۲۶ با موتور تک‌سیلندر ۱۲۵ سی‌سی عرضه می شود. این موتور توان تولید 
۱۳٫۲ اسب بخار قدرت و ۱۲ نیوتون متر گشتاور را دارد. سرعت نهایی این محصول تا ۱۱۵ کیلومتر بر 
ساعت می‌رسد، باک ۱۱٫۱ لیتری دارد و از طراحی اقتصادی سود می برد. پژو ادعا می کند که این اسکوتر 

توان پیمایش ۴۴۰ کیلومتر را دارد؛ رقمی که برای اسکوترهای شهری، چشمگیر قلمداد می شود. 

اسکوترهای جدید 
»پژو« در راه بازار

شر شرفلا فلا
FLASHER

دوشنبه 8 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2469

   سخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس عنوان کرد: 
»یکی از پرسش هایی که در حوزه قیمت گذاری برای خودرو 
وجود دارد، این است که چرا خودروهایی که با قیمت مناسب 
در لیست اطلاعیه فروش خودروســازی ها قرار می‌گیرند در 
بازار موجود نیستند؟ یعنی ما یک تفاوت معناداری در قیمت 
خودروها از کارخانه تا بازار مشــاهده می کنیم که نیاز است به 

طور جدی مورد بررسی قرار گیرد.«

انتقاد مجلس نسبت به تداوم 
نابسامانی بازار خودرو

شد؟ شد؟چی  چی 

با کدام نسخه می توان گرانی 
خودرو را درمان کرد؟

چرا؟چرا؟

راهکار کاهش قیمت 
تمام شده خودرو

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

خودروهای هیبریدی برنده هســتند؛ نه خودروهای 
برقی!

 حاضر جواب:   ظاهرا آینده صنعت خودرو تصمیم گرفته 
نه کاملا برق بگیرد و نه کاملا بنزین بسوزاند؛ چیزی بین این 
دو، درســت مثل راننده‌ای که همزمان هم گاز می‌دهد هم 
ترمز می‌گیرد. خودروهای هیبریدی همان هایی هستند که 
صبح ها با برق از خواب بیدار می شــوند و عصرها با بنزین به 
خانه برمی گردند. نه پریز می خواهند، نه پمپ بنزین را حذف 
می کنند؛ اهل سازش‌اند. انگار صنعت خودرو بعد از سال ها 
افراط و تفریط، بالاخره به این نتیجه رسیده که »میانه‌روی 

حتی در مصرف سوخت هم فضیلت است«.

قابل‌اعتمادترین برندهای خودروسازی در سال 2025
 حاضر جواب:   قابل‌اعتماد بودن در صنعت خودرو یعنی 
ماشینی که وقتی استارت می‌زنی، فقط استارت بخورد؛ نه 
پیام فلسفی بدهد، نه چراغ هشدار روشن کند، نه راننده را 
وارد چالش ذهنی کند. گزارش کانسیومر ریپورتز می گوید 
بعضی برندها هنوز به قول خود وفادارند: حرکت می کنند، 
ترمز می‌گیرند و وسط راه تصمیم به بازنشستگی نمی‌گیرند. 
ظاهرا اعتماد در سال ۲۰۲۵ کالای کمیابی است که بعضی 
خودروسازان هنوز موفق شده‌اند آن را کنار فرمان جا بدهند

مدل‌های وارداتی در بــازار آزاد تا ۵۰۰ میلیون‌تومان 
گران شدند

 حاضر جواب:   بازار خودرو تنها بازاری اســت که مردم 
با دیدن افزایش قیمت، احســاس جا ماندن می کنند. انگار 
خودرو موجود زنده‌ای اســت که هرچه گران تر می‌شــود، 
جذاب تر می شود. وقتی قیمت بالا می‌رود، خریدار با هیجان 
می گوید »الان بخر، فردا دیر اســت«. ۵۰۰ میلیون تومان 
افزایش قیمت هم در این بازار عددی اســت شــبیه اضافه 
وزن؛ همه می‌بینند، کــسی تعجب نمی کند و همه منتظر 

عدد بعدی هستند.

قیمت خودرو در بازار تا چه اندازه تغییر کرده است؟
 حاضر جواب:   کارشــناس بازار معمولا با نگاهی عمیق 
و نموداری رنــگی توضیح می‌دهد که قیمت ها »نوســان 
داشته‌اند«. نوسانی که از نگاه خریدار یعنی »گران شده« و 
از نگاه فروشنده یعنی »هنوز جا دارد«. تغییر قیمت خودرو 
در بازار شبیه تغییر هواست؛ همه درباره‌اش حرف می‌زنند، 
همه حســش می کنند، اما هیچ کس دقیــق نمی‌داند فردا 
بارانی است یا آفتابی. تنها نکته قطعی این است که عددها 

هرگز خجالت نمی کشند.

فناوری خودران و چالش های پیش روی آن
 حاضر جواب:   خودروهای خودران قرار است رانندگی 
کنند تا ما فکر کنیم. اما فعلا به نظر می‌رســد هنوز در حال 
یاد گرفتن‌اند که چراغ راهنما برای تزئین نیســت. چالش 
اصلی فناوری خودران این است که خودرو باید رفتار انسان 
را پیش‌بینی کند؛ موجودی که ممکن اســت ناگهان ترمز 
بگیرد، بوق بزند یا تصمیم بگیرد وســط خیابان با دوستش 
احوال پرسی کند. بــا این حال، دنیا امیدوار اســت روزی 
برسد که خودروها از راننده ها باهوش تر شوند؛ کار سختی 

هم نیست.

گازوئیل هم سوار قطار اصلاح قیمت می شود؟
 حاضر جواب:   وقتی صحبت از اصلاح قیمت ســوخت 
می شود، سوخت ها احســاس می کنند قرار است به کلاس 
تقویتی بروند. گازوئیل هم حالا کنار بنزین ایستاده و منتظر 
اســت ببیند بلیت این قطار را چقدر حســاب می کنند. در 
این میــان، رانندگان با دقتی مثال‌زدنی کیلومترشــمار را 
نگاه می کنند و با خود می گویند »هر لیتر، یک داســتان«. 
اصلاح قیمت سوخت همیشه اصلاح است؛ فقط کسی دقیق 

نمی‌داند اصلاح از جیب چه کسی شروع می شود.

   ســخنگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس شــورای 
اسلامی، تاکید کرد: »هم‌اکنون قیمت ورقه های فولادی که برای 
خودروسازی ها تامین می‌شود قابلیت کاهش را دارد اما زمانی 
که با ارز آزاد تهیه شود قطعا بر قیمت تمام شده خودروها اثرگذار 
خواهد بود، بنابراین لازم است روند تامین مواد اولیه مورد نیاز 
برای تولید خودروها رصد شده و قیمت ها از این مرحله کنترل 

شوند تا به افزایش قیمت تمام شده منتهی نشود.«

   محمد رستمی با بیان این که فاصله معنادار قیمت خودرو از 
کارخانه تا بازار، فروش های فوق‌العاده را به آزمون بخت آزمایی 
تبدیل کرده اســت، کنترل قیمت مواد اولیه را راهکاری برای 
کاهش قیمت تمام شده خودرو دانست و افزود: »متاسفانه بهای 
تمام شده خودروها بسیار بالا اســت و تلاشی هم برای تنظیم 
قیمت تولیدات داخلی متناسب با بودجه اقشار متوسط جامعه 

صورت نمی‌گیرد.«

         شرکت تولیدی برنا باتری در 9  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 2.705 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   شــرکت یزد تایر  با نماد »پیزد« در تازه ترین گزارش های مالی 
منتشرشده در سامانه کدال، تصویری پررنگ از رشد درآمدی و بهبود 
عملکرد عملیاتی خود در سال مالی جاری ارائه کرده است. این شرکت 
که از تولیدکنندگان باســابقه و مطرح صنعت تایر کشور محسوب 
می شود، با تمرکز بر تولید تایرهای رادیال سیمی، تایر بایاس و تیوب، 
توانســته جایگاه قابل اتکایی در بازار داخلی ایجــاد کند و هم‌زمان 
بخشی از تقاضای بازارهای صادراتی را نیز پوشــش دهد؛ موضوعی 
که به کاهش وابستگی به یک بازار و افزایش انعطاف پذیری درآمدی 
شرکت منجر شده است. سرمایه ثبت شده یزد تایر بر اساس آخرین 
اطلاعات رســمی ۹۳۹.۵ میلیارد تومان اعلام شده و پایان سال مالی 
آن در اسفندماه قرار دارد. از این رو، گزارش عملکرد آذرماه هر سال 
علاوه بر نمایش وضعیت فروش همان ماه، تصویری جامع از عملکرد 
تجمیعی ۹ ماهه شــرکت ارائه می‌دهد. داده های منتشرشده نشان 
می‌دهد فروش شرکت در آذرماه ۱۴۰۴ به حدود ۸۰۱ میلیارد تومان 
رسیده که در مقایسه با ماه قبل، رشد قابل توجه ۸۹ درصدی درآمد 
عملیاتی را ثبت کرده است. این جهش فروش در مقطع پایانی پاییز، 
نشــان‌دهنده افزایش تحرک بازار تایر، بهبود شرایط عرضه و تقاضا 
و اثرگذاری سیاســت های فروش و توزیع شرکت است. با احتساب 

عملکرد آذرماه، مجموع فروش ۹ ماهه شــرکت لاستیک یزد به رقم 
حدود ۵۴۰۵ میلیارد تومان رسیده که نســبت به دوره مشابه سال 
مالی ۱۴۰۳، رشد ۶۰ درصدی را نشان می‌دهد. این افزایش معنادار 
در فروش تجمیعی، حاکی از روند باثبات و صعودی درآمدی شرکت در 
سال مالی جاری است؛ روندی که در شرایط نوسان هزینه های تولید، 
محدودیت های تامین مواد اولیه و فشارهای قیمتی در بازار، اهمیت 
دوچندانی پیدا می کند. بــررسی ترکیب فروش محصولات »پیزد« 
نشان می‌دهد تایرهای رادیال سیمی همچنان پیشران اصلی درآمد 
شرکت محسوب می شوند. این گروه محصول در آذرماه با ثبت حدود 
۵۵۹ میلیارد تومان فروش، بیشترین سهم از درآمد ماهانه را به خود 
اختصاص داده و در مجموع عملکرد ۹ ماهه نیز با فروش حدود ۳۴۲۰ 
میلیارد تومان، ســهم غالبی از کل فروش شرکت را به نام خود ثبت 

کرده است. این تمرکز بر محصولی با تقاضای پایدار و کاربرد گسترده 
در ناوگان حمل‌ونقل، موجب شده ساختار درآمدی شرکت از ثبات 
بیشتری برخوردار باشد و ریسک نوسانات بازار کاهش یابد. افزایش 
درآمد برای شــرکت لاستیک یزد مزایای متعددی به همراه دارد که 
فراتر از رشــد عددی فروش قابل ارزیابی است. تقویت جریان نقدی 
ناشی از افزایش فروش، امکان تامین بهتر سرمایه در گردش و مدیریت 
موثرتر هزینه های عملیاتی را فراهم می کند. این موضوع می تواند فشار 
مالی ناشی از افزایش بهای مواد اولیه، انرژی و حمل‌ونقل را تا حدی 
خنثی کرده و حاشیه سود شرکت را بهبود بخشد. علاوه بر این، رشد 
درآمدی می تواند زمینه سرمایه گذاری در به‌روزرسانی خطوط تولید، 
افزایش بهره‌وری و توسعه محصولات جدید را فراهم کند. از منظر بازار 
سرمایه، ثبت رشد پایدار فروش و بهبود عملکرد عملیاتی، سیگنال 
مثبتی برای سهامداران و سرمایه گذاران محسوب می شود. افزایش 
درآمد می تواند در نهایت به بهبود سودآوری، افزایش سود تقسیمی و 
ارتقای ارزش ذاتی نماد »پیزد« منجر شود. همچنین، اتکای هم‌زمان 
به بازار داخلی و صادراتی، قدرت چانه‌زنی شرکت را در برابر نوسانات 
تقاضا افزایش داده و چشــم‌انداز باثبات تری برای تداوم فعالیت آن 
ترسیم می کند. در مجموع، عملکرد آذرماه و رشد قابل توجه فروش 
۹ ماهه نشــان می‌دهد شرکت لاستیک یزد توانسته با مدیریت موثر 
تولیــد و فروش، تمرکز بر محصولات اصــلی و بهره‌گیری از ظرفیت 
بازار، جایگاه خود را در صنعت تایر کشور تقویت کند. تداوم این روند، 
در صورت حفظ شــرایط فعلی، می تواند نقش مهمی در بهبود نتایج 
مالی پایان سال و افزایش مزیت رقابتی این شرکت در بازار داخلی و 

منطقه‌ای ایفا کند.

افزایش 60 درصدی درآمد »یزد تایر« در 9 ماهه سال جاری
در سایه درآمد 5.4 همتی محقق شد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   روح‌الــه عباســپور عضو کمیسیــون صنایع و 
معادن مجلس، ضمن تشــریح دلایل تبدیل خودرو 
از کالای مصرفی به کالای ســرمایه‌ای، گفت: »اگر 
قیمت خودروها واقعی شود باید تعرفه ها نیز تعدیل و 
واردات خودرو آزاد شود تا خودروسازان برای ارتقای 

کیفیت و کاهش قیمت تولیداتشــان رقابت کرده و سود خود را نیز از حاشیه بازار کسب 
کنند. قیمت گذاری خودرو با شورای رقابت است که بر مبنای مولفه هایی که دارند، انجام 

می‌دهند و خودروسازان هم موظف به رعایت دستورات این شورا هستند.«

   بر اساس اعلام گمرک ایران، در پی درخواست 
شرکت راه آهن، بندر خشک ریلی آپرین در استان 
تهران به عنوان گمرک مجاز برای ترخیص خودرو 

تعیین شد. 
بر اساس صورتجلسه‌ای که میان نمایندگان شرکت 

راه آهــن با گمرک ایران به امضا رسیده، علاوه بر امکان ترخیص خودرو از گمرک آپرین، 
مقرر شد در صورت تایید معاونت حقوقی گمرک ایران، حمل و نقل ترکیبی ریلی- جاده‌ای 

از بندر خشک آپرین برقرار شود.

   رضا علیــزاده رئیس کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شــورای اســلامی در ارزیابی نحوه اجرای 
قانون واردات خودرو، تاکید کرد: »اقدامات نســبتا 
مطلوبی در جهت اجرای این قانون انجام شده است 
اما محدودیت هایی نیز در این حوزه همچون تامین 

ارز وجود دارد بنابراین آیین نامه ها و دســتورالعمل های اجرایی آن نیاز به بازنگری دارد 
چرا که این روند رضایت بخش نیست اما با برنامه‌ریزی های انجام شده اتفاقات خوبی نیز 

در این حوزه خواهد افتاد.

  چرا خودرو از کالای مصرفی به کالای 
سرمایه‌ای تبدیل شده است؟

امکان واردات خودرو با قطار 
فراهم شد

ارزیابی نحوه اجرای قانون 
واردات خودرو

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

رشد درآمد شرکت تولیدی »برنا باتری«

264264میلیارد  تومان
درآمد
آذرماه

1818
میزان رشد
درآمد 9 ماهه

2.7052.705میلیارد  تومان
میزان درآمد
9 ماهه
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   سرانجام شــایعات به حقیقت پیوست و فولکس‌واگن تایید کرد که دوران شاسی بلند 
پرچم‌دار توآرگ رو به پایان است. این خودروساز آلمانی اعلام کرد که پس از فروش بیش از 
۱.۲ میلیون‌دستگاه از زمان معرفی در سال ۲۰۰۲، رسما به تولید توآرگ پایان می‌دهد و آخرین 
سفارش‌ها برای این خودرو در اواخر مارس ۲۰۲۶ ثبت خواهند شد. این وداع با معرفی یک 
نسخه نهایی یا فاینال‌ادیشن همراه خواهد بود. نسخه نهایی توآرگ که برای تمام تیپ ها قابل 
سفارش است، جزئیات خاصی شامل نوشته های حکاکی‌شده با لیزر روی ستون C، عبارت 
Final Edition روی روکش چرمی دسته‌دنده و نمایش همین عبارت توسط نورپردازی 
داخلی روی داشبورد سمت سرنشین است. این مدل در بازار آلمان با قیمت پایه ۷۵ هزار 

و 25 یورو عرضه می شود. بااین  حال در بیانیه رسمی فولکس‌واگن نکته جالبی نهفته است. 
این شرکت به طور مشخص اعلام کرده که این پایان توآرگ درون سوز است. با توجه به این که 
توآرگ هرگز مدل تمام برقی نداشته، عبارت مذکور نشان می‌دهد بازگشت این نام در قالب 
یک خودرو برقی در آینده محتمل است. با توجه به استراتژی جدید فولکس‌واگن در ترکیب 
پیشوند ID با نام های کلاسیک مانند ID پولو، ظهور یک ID توآرگ دور از ذهن نیست. نکته 
قابل توجه این که تمام خودروهای دیگری که از پلت فرم مشترک با توآرگ استفاده می کنند، 
همچنان به‌حیات خود ادامه خواهند داد. پورشه کاین، آئودی Q7 و بنتلی بنتایگا، همگی 

برنامه هایی برای نسل های آینده با پیشرانه های درون سوز و هیبریدی دارند.  

آخرین نمونه ها از 
فولکس‌واگن »توآرگ«

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

رولزرویس »اسپکتر« به طلای منصوری مزین شد
   منصوری که شــهرت خود را به‌واسطه تبدیل خودروهای 
لوکــس رده بالا به آثاری بحث برانگیز به‌دســت آورده اســت، 
همچنان به‌رویه قبلی خود ادامه می‌دهد؛ هرچند که به‌اعتقاد 
برخی کارشناسان، محصولات منصوری در جایگاهی بین تجمل 
افــراطی و نوعی از اغراق طنزآمیز قــرار می‌گیرند. جدیدترین 
محصول منصــوری به نام Equista Linea d’Oro که نســخه 
شخصی سازی شده از رولزرویس اسپکتر است نیز نه تنها در مسیر 
همیشگی منصوری حرکت می کند، بلکه حتی از مدل های قبلی 
 Equista Linea d’Oro نیز یک قدم جلوتر رفته است. منصوری
مانند بسیاری از پروژه های سفارشی دیگر این برند، خودرویی 

سرشار از جزئیات نمایشی و اغراق آمیز است که حتی جزئیات از جنس طلای واقعی را نیز به همراه دارد. ماجرا از بخش جلویی بدنه شروع 
می شود؛ جایی که جلوپنجره باوقار رولزرویس با پوشش کاملا طلایی جایگزین شده است. حتی مجسمه Spirit of Ecstasy یا روح خلسه 
به عنوان نماد همیشگی رولزرویس هم در این خودرو به یک قطعه طلای نیمه‌-شفاف و نورانی تبدیل شده است که حال‌‌وهوایی سورئال به 

این خودرو می بخشد. کاپوت کاملا جدید هم از فیبرکربن فورج کاری شده با ذرات درشت شبیه توپ گلف ساخته شده است.  

»چری« از سال آینده میلادی سراغ باتری حالت جامد می‌رود
   زیرمجموعه لوکس چــری یعنی اکسید که در ایران به نام 
اکستریم شــناخته می‌شود، در جریان یک رویداد ویژه از چهار 
محصول جدید خود رونمایی کرد. نخســتین مدل یعنی یک 
خودرو شوتینگ بریک به نام اکسید ES7 GT طی چند ماه آینده 
و ES8 و دو کراس‌اوور ET8 و ET9 نیز ظرف 20 ماه آینده عرضه 
خواهند شد. تمامی این چهار مدل به سامانه خودران اختصاصی 
چری به نام Falcon مجهز می شــوند. علاوه بر سامانه خودران 
سطح سه Falcon 900، باتری حالت جامد Rhino S نیز از سال 
2026 و البته به صورت آزمایشی در این خودروها نصب خواهد 
شد. اکسید ES7 GT به عنوان نخستین مدل شوتینگ بریک از 

این برند، به قوای حرکتی EREV شامل سه موتور برقی مجهز شده است. بنابر اعلام چری، این خودرو می تواند ظرف کمتر از 3 ثانیه به سرعت 
100 کیلومتر برساعت دست پیدا کند. برد حرکتی این خودرو نیز 1700 کیلومتر اعلام شده است. به لطف پشتیبانی از شارژ سریع 1000 
ولت، نیروی لازم برای پیمایش 450 کیلومتر در مدت تنها 5 دقیقه تامین خواهد شــد. اکسید ES8 نیز یک خودرو شوتینگ بریک است؛ 

هرچند که از نظر ظاهری، کمی با مدل قبلی تفاوت دارد.  

خبر
News

پیشرفته ترین محصول 
»لیپ موتور« راهی 

بازار می شود
  لیپ‌موتور که در سال 2015 توسط 
 Zhu Jianming مهندس الکترونیک به نام
تاسیس شد، به یکی از خودروسازان موفق 
چینی تبدیل شده است. این برند درحال 
حاضــر، چند مــدل متنــوع از هاچ بک 
شهری گرفته تا شــاسی بلندهای بزرگ 
با قوای حرکــتی برقی و هیبرید را عرضه 
می کند. امــا پیشــرفته‌ترین محصول 
لیپ‌موتور به نام D19 به‌زودی وارد بازار 
خواهد شد. پس از نخســتین تصاویر از 
طراحی خارجی در اواســط مــاه اکتبر 
و انتشــار نخســتین طرح ها و تیزرهای 
فضای داخــلی در هفته گذشــته، حالا 
تصاویر کامل کابین و جزئیات تازه‌ای از 
تجهیزات لیپ‌موتور D19 نیز در دسترس 
قرار گرفته‌ اســت. این مدل، نخســتین 

عضو از سری پرچم‌دار جدید D محسوب 
می شود. روی داشبورد ساده و مینیمال 
لیپ موتــور D19، صفحه‌آمپــر 10.25 
اینچ و سیستم اطلاعات-سرگرمی 17.3 
اینچ و در بخش بالایی کنســول مرکزی 
دوطبقــه، پلت فرم شــارژ بی‌سیم و دو 
جا‌لیــوانی بدون درپوش قــرار دارد. در 
انتهای تونل مرکزی، نمایشــگر دیگری 
با اندازه 6 اینچ و یک محفظه کشــویی با 
گنجایش 8.1 لیتر تعبیه شــده است که 
قابلیت گرم‌ و خنــک  کردن و همچنین 
کنترل صوتی را ارائه می‌دهد. سرنشینان 
عقب نیز به نمایشگر سقفی 21.4 اینچ و 
میزهای تاشو در پشت صندلی های جلو 
دسترسی دارند. سیستم صوتی یکپارچه 
در پشت ســری صندلی راننده، نمایشگر 
هداپ )مجازی روی شیشــه( با واقعیت 
افزوده، گرمکن-ســردکن و ماســاژور 
صندلی ها، زیرپایی تاشو برای صندلی های 
ردیف دوم، دو پنل شیشــه‌ای در سقف و 
سیستم خوشبوکننده هوشمند کابین، 
تعلیق بادی، کمک فنرهــای تطبیقی و 
سیستم خودران پیشرفته همراه با لیدار 
که بالای شیشه جلو قرار دارد، از مهم ترین 
امکانات رفاهی لیپ موتور D19 به شمار 
می‌رود. از ویژگی های ظاهری لیپ موتور 
D19 می توان به پنل صاف دماغه، فرم دو 
قسمتی چراغ های جلو و دستگیره های 

مخفی شونده اشاره کرد.  

»رنو« رکورد پیمایش برقی را با »فیلانته« شکست
   رنو »فیلانته رکورد« در ژانویه امسال به عنوان یک پروژه آزمایشی معرفی شد؛ 
پروژه‌ای که هدف اصلی آن از نام خودرو مشــخص بود؛ بر این اساس قرار بود این 
خودرو برقی تک‌ساخت، یک رکورد بهره‌وری را به‌نام خود ثبت کند. اما درحالی  که 
به تعطیلات سال جدید میلادی نزدیک می شویم، یک اطلاعیه خبری غیرمنتظره 

منتشر شد که از ثبت رکورد رنو فیلانته خبر می‌دهد. 
طولانی شــدن ثبت این رکورد، به عدم کارآمدی طراحی اولیه رنو فیلانته مربوط 
اســت. فرم بدنه این خودرو از نیاکان تاریخی‌ آن الهام گرفته اســت؛ خودروهایی 
شــامل رنو CV 40 مدل 26-1925، رنو نرو اســپرت و رنــو Étoile فیلانته مدل 
1956 که البته هرکدام از آن ها در زمان خود، چندین رکورد جهانی سرعت را ثبت 

کرده بودند. ســایر ویژگی های اصلی طراحی رنو فیلانته رکورد 2025 شامل بدنه 
سبک‌وزن از جنس آلومینیوم و فیبرکربن است که توسط شرکت Ligier توسعه 
یافته و تایرهای ویژه میشلن که ضریب مقاومت غلتشی را تقریبا 40 درصد کاهش 
داده‌اند. در کابین تک نفره رنو فیلانته رکورد 2025، راننده در یک صندلی سبک‌وزن 
می نشیند. در این جا از پدال خبری نیســت و شتابگیری و ترمزگیری توسط یک 
فرمان چندمنظوره با سبک »استیم پانک« کنترل می شود. صفحه‌ نشان‌دهنده نیز 
به‌صورت استوانه‌ای روی فرمان نصب شده است. درِِ خودرو جای خود را به گزینه‌ای 
می‌دهد که رو به بالا باز می شود و برای راحتی سوار و پیاده شدن، ستون فرمان نیز 

هم‌زمان با در بالا می‌رود.  

تقویت برند فرانسوی با یک شاسی بلند سبک‌وزن؛

تصمیمی که می تواند سرنوشت »آلپاین« را تغییر دهد

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

   بازار خودرو آمریکا سال هاست که به یکی از 
پیچیده ترین و درعین حــال تعیین کننده ترین 
میدان های رقابت برای خودروسازان جهان تبدیل 
شده اســت؛ بازاری که ورود به آن نه تنها نیازمند 
توان فنی و معرفی محصول رقابتی است، بلکه به 
استراتژی دقیق، شــناخت رفتار مصرف کننده و 
ســازگاری با روندهای جهانی نیــز تا حد زیادی 
وابسته است. در این میان، بسیاری از برندهای اروپایی که در قاره خود جایگاهی تثبیت شده دارند، هنگام ورود به 

آمریکا با چالش هایی روبه‌رو می شوند که گاهی مسیر آینده آن ها را تغییر می‌دهد.
در سال های اخیر، تغییر ذائقه مشتریان آمریکایی به سمت خودروهای کراس‌اوور و SUV، معادلات بازار را بیش از 
پیش دگرگون کرده است. حتی برندهایی که هویت آن ها بر پایه خودروهای اسپرت سبک‌وزن شکل گرفته، اکنون 
ناچار هستند برای بقا و رشد، به این بخش از بازار توجه ویژه‌ای نشان دهند. این روند باعث شده برخی خودروسازان 

اروپایی در آستانه تصمیم هایی قرار بگیرند که می تواند آینده آن ها را در بازار جهانی تعریف و تعیین کند.

کلید ورود به بازار آمریکا
آلپاین همچنان به طور جدی به ورود به بازار آمریکا فکر می کند؛ موضوعی که طی سال های اخیر بارها مطرح شده؛ 
اما هر بار به‌دلیل موانع تعرفه‌ای و پیچیدگی های بازار آمریکا با تاخیر مواجه شده است. با این حال این برنامه هنوز 
دنبال می شود و اکنون بیش از هر زمان دیگری به یک عامل کلیدی وابسته شده است؛ تولید یک SUV پرفورمنس 

که بتواند حضور آلپاین را در آمریکا از نظر تجاری توجیه کند.
درحال حاضر، آلپاین با مدل A110 شناخته می‌شود؛ یک کوپه سبک‌وزن و راننده محور که هویت اصلی برند را شکل 
می‌دهد. اما همان طور که گزارش اشاره می کند، یک اسپرت دونفره هرچقدر هم محبوب باشد، نمی تواند به تنهایی 
بقای یک برند اروپایی را در بازار بزرگی مانند آمریکا تضمین کند. تجربه برندهایی مانند پورشــه، مازراتی و حتی 
لامبورگینی نشان داده که ورود به بازار آمریکا بدون یک SUV پرفروش تقریبا غیرممکن است. به همین دلیل، آلپاین 
اکنون درحال بررسی جدی توسعه یک SUV برقی یا پرفورمنس است که بتواند در کنار A110 نسل جدید، ستون 
اصلی حضور این برند در آمریکا باشد. ورود آلپاین به آمریکا تنها یک تصمیم محصولی نیست، بلکه یک استراتژی 
کلان برای آینده این برند محسوب می شود. رنو سال هاست در بازار آمریکا حضور ندارد و بازگشت غیرمستقیم از 

طریق آلپاین می تواند جایگاه این گروه را در بازار جهانی تقویت کند. با این حال، مسیر ورود آسان نیست. تعرفه های 
جدید، استانداردهای سخت‌گیرانه و رقابت شدید از سوی برندهای آمریکایی و اروپایی، چالش های جدی پیش 
روی آلپاین هســتند. در این میان، روند جهانی برقی سازی نیز نقش مهمی در تصمیم‌گیری دارد. بازار آمریکا در 
سال های اخیر شاهد رشد سریع SUVهای برقی بوده و برندهایی مانند تسلا، ریویان و پورشه بخش قابل توجهی از 
این بازار را در اختیار دارند. آلپاین برای رقابت با این برندها باید محصولی ارائه دهد که علاوه بر عملکرد بالا، هویت 
سبک‌وزن و راننده محور این برند را نیز حفظ کند؛ کاری که به گفته کارشناسان، چالش برانگیز اما امکان پذیر است

درنهایت، آینده آلپاین در آمریکا به این ســوال بستگی دارد که آیا این برند می تواند یک SUV پرفورمنس بسازد 
که هم با DNA تاریخی آن سازگار باشد و هم در بازار آمریکا فروش کافی ایجاد کند؟ اگر پاسخ مثبت باشد، آلپاین 
می تواند به یکی از بازیگران جذاب بازار خودروهای برقی و اســپرت در آمریکا تبدیل شود. اما اگر این پروژه نتواند 

انتظارات بازار را برآورده کند، احتمال دارد ورود آلپاین بار دیگر به تعویق بیفتد یا حتی متوقف شود.

تصمیمی برای سرنوشت یک برند
ورود آلپاین به ایالات متحده نه تنها منتفی نشــده، بلکه اکنون بیش از هر زمــان دیگری به یک تصمیم کلیدی 
وابســته است؛ تولید یک SUV  پرفورمنس که بتواند این برند کوچک اروپایی را در بزرگ ترین بازار خودرو جهان 
به سودآوری برساند. درحال حاضر، آلپاین با مدل A110 شناخته می شود؛ یک کوپه سبک‌وزن و راننده محور که 
فلسفه اصلی برند را تعریف می کند. اسپرت دونفره هرچقدر هم محبوب باشد، نمی تواند به تنهایی بقای یک برند 
را در بازار بزرگی مانند آمریکا تضمین کند. تجربه دهه گذشته نشان داده که حتی برندهای لوکس و اسپرت نیز 
برای موفقیت در آمریکا نیازمند یک SUV یا کراس‌اوور پرفروش هستند؛ از پورشه با کاین گرفته تا مازراتی با لوانته 
و حتی لامبورگینی بــا اوروس. از همین رو، آلپاین اکنون در نقطه‌ای قرار دارد که باید میان حفظ هویت تاریخی 
خود و پذیرش الزامات تجاری بازار آمریکا تعادل برقرار کند. براســاس این گزارش، مدیران آلپاین به این نتیجه 
رسیده‌اند که ورود به آمریکا بدون یک SUV پرفورمنس عملا غیرممکن اســت و این خودرو می تواند »سرنوشت 
برند« را تعیین کند. این تصمیم البته تنها یک انتخاب محصولی نیست، بلکه یک استراتژی کلان برای آینده آلپاین 
اســت؛ آینده‌ای که به طور مستقیم با روند جهانی برقی سازی نیز گره خورده است. بازار آمریکا در سال های اخیر 
با رشد سریع SUV های برقی و پرفورمنس مواجه بوده است. رقابت در این بخش از سوی برندهایی مانند پورشه، 
تســلا، ریویان و حتی کادیلاک شدت گرفته و ورود یک بازیگر جدید اروپایی تنها درصورتی موفق خواهد بود که 

محصولی متمایز، سبک تر و راننده محور ارائه دهد؛ ویژگی هایی که آلپاین در آن ها تخصص دارد.



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

ایده های منصوری 
روی »M5« جدید

  منصوری جدیدترین پروژه خود را بر پایه نسل جدید ب‌ام‌و M5 مدل ۲۰۲۵ 
رونمایی کرده است. این شرکت با نصب یک کیت بدنه تهاجمی از جنس فیبرکربن و 
ارتقای پیشرانه هیبریدی، سدان اسپرت و سنگین‌وزن ب‌ام‌و را به‌هیولایی با ظاهری 
بحث برانگیز و قدرتی معادل ۸۵۰ اسب بخار تبدیل کرده است. اگرچه نسل جدید 
M5 به‌دلیل وزن بالا و شتاب کمتر نسبت به نسل قبل با انتقادهایی روبه‌رو شده، اما 
به سرعت به هدف محبوبی برای شرکت های تیونینگ تبدیل شده است. منصوری 
در این پروژه، ظاهر خودرو را با قطعات فیبرکربنی متعددی دگرگون کرده است. 

این تغییرات شامل کاپوت جدید، قطعات الحاقی به سپر جلو، رکاب های جانبی و 
قاب آینه ها می شود؛ اما نقطه اوج این طراحی اغراق‌آمیز در نمای عقب خودرو دیده 
می شود؛ جایی که دو اسپویلر )یکی روی صندوق و دیگری بالای شیشه عقب(، یک 
 M5 دیفیوزر بسیار بزرگ و سه خروجی اگزوز مرکزی، چهره‌ای کاملا متفاوت به
بخشیده‌اند. در کنار این کیت بدنه، یک چراغ ترمز اضافی بالای خروجی های اگزوز 
و رینگ های مقعر مشکی‌رنگ، پکیج ظاهری را تکمیل می کنند. مهم ترین بخش 

این پروژه، ارتقای فنی پیشرانه هیبریدی M5 است.  
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چراغ سبز به اصلاح قیمت خودرو در لایحه بودجه ۱۴۰۵؛

»ری‌را« در بازار 80 میلیون تومان گران شد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  گــزارش مربوط 
به اســناد پشتیبان 
بودجــه  لایحــه 
ر  طــو به‌  ۱۴۰۵
تلویــحی از احتمال 
قیمت گذاری  پایان 
دستوری خودرو پرده برداشــت. ســازمان برنامه در این گزارش با اذعان به‌زیان 
خودروســازی و بازار دو نرخی، اصلاح دفعی قیمت خودرو را توصیه کرده اســت؛ 

سیگنالی که می تواند به معنای آغاز آزادسازی قیمت ها در سال آینده باشد.
آن چه ســال ها از ســوی فعالان صنعت خــودرو، اقتصاددان هــا و حتی برخی 
سیاست گزاران به عنوان گره کور قیمت‌‌گذاری مطرح می شد، حالا برای نخستین‌‌‌بار 
به صورت رسمی و شفاف در یکی از بالادستی‌‌ترین اسناد سیاست گزاری کشور ثبت 
شده‌ است. گزارش اسناد پشتیبان بودجه ۱۴۰۵ که هم‌زمان با تقدیم لایحه بودجه‌ 
به مجلس منتشر شده، به‌‌صراحت تایید می کند که قیمت گذاری‌ غیراصولی نه‌‌تنها 
به کنترل پایدار تورم منجر نشــده، بلکه خود به عامل ایجاد بحران در بخش های 
مختلف اقتصاد از جمله صنعت خودرو بدل شــده ‌است؛ صنعتی که اکنون با زیان 
انباشته غیرتلفیقی حدود ‌۲۵۵ هزار‌ میلیارد‌تومان، بحران بدهی، افت سرمایه گذاری 

و ناتوانی در توسعه محصول مواجه است.
در این سند صنعت خودرو به عنوان نمونه تمام‌‌‌عیار ناکارآیی ناشی از قیمت گذاری 
دســتوری معرفی شده اســت؛ جایی ‌که تثبیت نرخ های اسمی فروش در شرایط 
تورم بالا، عملا شکاف عمیقی میان قیمت کارخانه و بازار ایجاد کرده است. نتیجه 
این سیاست، شکل‌گیری یک بازار دو نرخی بوده که منافع آن نه به مصرف کننده 
واقعی رسیده و نه به تولیدکننده؛ بلکه به گروهی از ذی نفعان پنهان و واسطه‌‌گران 
تعلق گرفته است؛ گروهی که در سال های گذشته بزرگ ترین مانع اصلاح سازوکار 
قیمت گذاری براساس مکانیسم بازار بوده‌اند. گزارش سازمان برنامه‌و بودجه  با ارائه 
شواهد کمی، نشان می‌دهد شدت بحران مالی در صنعت خودرو به حدی است که با 
وجود تولید یک‌میلیون و ‌۳۱۳ هزاردستگاه خودرو در سال ۱۴۰۳، تیراژ تولید کشور 
پس از گذشت ۱۴ سال هنوز نتوانسته به‌سقف تولید سال ۱۳۹۰، یعنی یک‌میلیون 

و ‌۶۵۱ هزار دستگاه بازگردد.
این عقب‌‌ماندگی تولید، نه ناشی از فقدان تقاضا، بلکه محصول مســتقیم سرکوب 
قیمت، فرسایش سرمایه، انباشت زیان و قفل‌ شدن منابع مالی خودروسازان است. 
نکته معنادار آن جاست که برای نخستین‌‌بار، یک ســند رسمی بودجه‌‌‌ای به‌‌طور 
تلویحی از پایان یک تابو خودرویی سخن می گوید. در بخش توصیه های سیاستی، 
سازمان  برنامه تاکید کرده ‌است که در صنایعی مانند خودرو، به‌دلیل دو‌‌نرخی  بودن 
بازار، اصلاح سازوکار قیمت گذاری می تواند به صورت دفعی انجام شود؛ گزاره‌‌‌ای که 
می تواند به معنای چراغ سبز دولت برای کنار گذاشتن قیمت گذاری دستوری در سال 
‌آینده تلقی شود. اگر این توصیه از سطح سند به‌عرصه اجرا برسد، صنعت خودرو پس 

از سال ها زیان سازی و توقف توسعه، ممکن است وارد فاز  تازه‌‌‌ای شود؛ فازی که در آن قیمت دیگر ابزار 
توزیع رانت نیست؛ بلکه سیگنالی برای تولید، سرمایه گذاری و خروج تدریجی از بحران خواهد بود

همان طور که عنوان شد در اسناد پشتیبان لایحه بودجه ۱۴۰۵ که بر اساس بند‌ )۲( ماده ۳۷ قانون 
برنامه و بودجه  تدوین شده، سازمان برنامه و بودجه ‌با نگاهی تحلیلی به تحولات اقتصاد کلان کشور 
در سال  گذشته و سال‌ جاری، یکی از ریشه‌‌‌ای‌‌ترین عوامل ناکارآیی اقتصاد ایران را به صراحت نشانه 
رفته است؛ قیمت گذاری های غیراصولی. در این گزارش تاکید شده سیاست هایی که عموما با هدف 
حمایت از منافع مردم و کنترل تورم اجرا شــده‌اند، نه‌‌تنها به مهار پایدار تورم منجر نشده‌‌‌اند، بلکه 
خود به عامل ایجاد بحران در بخش های مختلف اقتصادی تبدیل شــده‌اند. براساس این سند، در 
شرایطی که نرخ تورم اقتصاد ایران در سطوح بالایی قرار دارد، تثبیت نرخ های اسمی کلیدی موجب 
کاهش مســتمر قیمت‌های حقیقی شده و همین موضوع، تعادل اقتصادی در بخش های مشمول 
قیمت گذاری دستوری را به‌‌هم زده است. سازمان‌ برنامه تصریح می کند این سازوکار به‌‌جای اصلاح 
ساختارها، به فرسایش منابع، انباشت کسری  بودجه و تشدید ناکارآمدی انجامیده است. نمونه‌‌های 
عینی این سیاست در حوزه حامل های انرژی، آرد و نان، ارز ترجیحی کالاهای اساسی و برخی صنایع 
بزرگ قابل مشاهده است. تثبیت قیمت سوخت، به‌ویژه بنزین و گازوئیل، نه‌‌تنها موجب هدررفت 
منابع ملی و تشــدید کسری‌بودجه دولت‌ شــده، بلکه با ایجاد مازاد تقاضا نسبت به تولید داخلی، 
کشور را به واردکننده فزاینده سوخت تبدیل  کرده و فشار مضاعفی بر منابع ارزی وارد آورده است.

در حوزه آرد و نان نیز قیمت گذاری دســتوری، دولت را با کســری  بودجه‌‌‌ای فزاینده و شــبکه‌ای 
ناکارآمد از یارانه های پنهان مواجه کرده ‌است. در این میان، گزارش اسناد پشتیبان بودجه ۱۴۰۵ 
صنعت خودرو را به عنوان نمونه‌‌‌ای تمام‌‌‌عیار از پیامدهای مخرب قیمت گذاری دســتوری معرفی 
می کند. به‌اعتقاد سازمان  برنامه، تثبیت قیمت محصولات خودروسازان و شکل‌گیری بازار دو‌‌نرخی، 
متغیرهای مالی این صنعت را به‌وضعیت بحرانی رسانده و به‌زیان گسترده، زیان انباشته فزاینده و 
بحران بدهی خودروسازان بزرگ کشور انجامیده است. شدت این بحران به حدی بوده که با وجود 
گذشت بیش از یک دهه، تولید خودرو در سال ۱۴۰۳ همچنان پایین تر از سقف تولید سال ۱۳۹۰ 

باقی مانده است.
درنهایت، این ســند با پیوند‌ دادن قیمت‌گذاری های دســتوری به افت تولید و محدود‌ شدن رشد 
اقتصادی، تاکید می کند ادامه این سیاســت ها در صنایعی همچون خودرو، برق، آب و ارتباطات، 
نه‌‌تنها مانع ارتقای بهره‌‌‌وری‌ شده، بلکه خود به یکی از عوامل اصلی نزول رشد اقتصاد ایران بدل شده 

‌است؛ گزاره‌‌‌ای که می تواند مبنای تغییر رویکرد دولت در سال‌ پیش‌‌‌ رو باشد.

  داخلی ها در مدار افزایش قیمت
خودروهای داخلی روز گذشته رشــد بهای 6 تا 80 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که ری‌را 
)1404( بــا 80 میلیون‌تومان افزایش 2 ‌میلیــارد و 350 میلیون تومان، رانا پلاس ارتقا )85 گانه( 
)1404( با 78 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیــارد و 170 میلیون تومان، پژو 207 پانوراما اتومات 
 XU7P ارتقایافته )1404( با 72 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 645 میلیون تومان، سورن پلاس
)دریچه‌سیمی( )1404( با 62 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان، شاهین اتومات 
)1404( با 57 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 528 میلیون تومان و پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک 
)85گانه( )1404( با 30 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 330 میلیون تومان خرید و فروش شدند

از طرفی خودروهای مونتاژی رشد بهای 50 تا 150 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که لوکانو 
L7 )1404( با 150 میلیون تومان افزایش 3 میلیارد و 950 میلیون تومان، لاماری ایما )1404( با 
100 میلیون‌تومان افزایش 3 ‌‌میلیارد و 100 میلیون تومان، فردا 511 )1404( با 60 میلیون تومان 
افزایش یک‌میلیارد و 460 میلیون تومان و بیجینگ U5 پلاس )1404( با 50 میلیون تومان افزایش 

یک‌میلیارد و 950 میلیون تومان اعلام قیمت شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 600 میلیون‌تومانی بودیم. جایی که 
ارزش مزدا  CX-50 )2024( با 600 میلیون‌تومان افزایش به 8 ‌میلیارد تومان، وویا فری )2025( با 
300 میلیون تومان افزایش به 7 میلیارد و 500 میلیون تومان و جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024( 

با 150 میلیون‌تومان افزایش به 3 ‌میلیارد و 800 میلیون‌تومان رسید.

  با افزایش آلودگی هوا در کلان شــهرهای ایــران و بالا رفتن غلظت 
ذرات معلق و گازهای آلاینده، سلامت میلیون ها نفر به طور مســتقیم 
تحت تاثیر قرار گرفته است. این بحران زیســت‌محیطی، نگاه جامعه و 
صنعت را به سمت استفاده از فناوری های پاک و خودروهای کم آلاینده 
سوق داده است. در ایران 2.6 میلیون خودرو فرسوده با عمر بیش از 20 
سال تردد می کنند که یکی از عوامل اصلی آلودگی هوا در کلانشهرها و 
ناترازی ســوخت است. در نقطه مقابل خودروهای جدید و مدرن بازار با 
استفاده از استاندارد سوخت یورو 6 می توانند میزان آلایندگی را به میزان 

قابل توجهی کاهش دهند. 

   استاندارد یورو 6 چیست؟
اســتاندارد یورو Euro 6( ۶( یکی از پیشرفته ترین مقررات آلایندگی 
برای خودروهای ســواری و سبک در دنیاســت که از سال ۲۰۱۴ در 
اتحادیه‌اروپا اجرایی شد. هدف اصلی این استاندارد، کاهش شدید انتشار 
 )PM( ذرات معلق ،)NOx( آلاینده های سمی مانند اکسیدهای نیتروژن

و هیدروکربن های نسوخته )HC( در موتورهای بنزینی و دیزلی است.
این استاندارد در تمامی کشــورهای عضو اتحادیه‌اروپا از جمله آلمان، 
فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، هلند، بلژیک، اتریش، سوئد، همچنین بریتانیا 
و کشورهای پیشرفته آسیایی مانند کره جنوبی، چین و استرالیا الزامی 
است. در آمریکا نیز شرکت های خودروسازی از قوانین مرتبط به‌دولت 

خود پیروی می کنند که استانداردهایی مشابه یا یورو 6 دارد.

  در بازار ایران کدام خودروها استاندارد یورو 6 دارند؟
متاســفانه بازار خودرو ایران طی چندین ســال گذشته گرفتار تولید 
خودروهایی پایین تر از استاندارد جهانی بوده که به‌شیوه های مختلف 
جان و سلامت مردم را تهدید می کننــد. البته از زمانی که خودروهای 

مونتاژی با تیراژ بالاتری در کشــور تولید می شوند، برخی استانداردها 
در بازار تغییر کرده و خودروسازان دولتی نیز مجبور به تولید مدل های 
جدید و قابل رقابت با خودروهای مونتاژی شدند. این درحالی است که 
خودروهای مونتاژی همچنان در حوزه های مختلف فاصله قابل توجهی 

با خودروهای ایرانی دارند.
یکی از این موارد اســتاندارد آلایندگی ســوخت اســت؛ درحالی که 
خودروهای مونتاژی شــرکت های مختلف از جملــه مدیران خودرو از 
چندین سال پیش به اســتاندارد یورو 6 مجهز شدند و همچنین تولید 
خودروهای برقی و پلاگین-هیبرید در این شرکت آغاز شده، متاسفانه 
اکثر خودروهای داخلی از اســتاندارد آلایندگی یورو 5 بهره می برند و 
دغدغه ســاخت خودروهایی با انرژی پاک با تاخیر فراوان توســط این 
شــرکت ها در حال پیگیری بوده و به مرحله اجرا در ســطح گسترده 

نرسیده است.
مدیران خودرو از شرکت‌های مونتاژی است که هم در بحث آلایندگی 
ســوخت و هم در بحث تولید خودروهای بــرقی و پلاگین-هیبریدی 
پرچمدار بازار ایران به شمار می‌رود و بیشترین تولید و فروش را در این 

دسته از خودروها در بازار دارد.
اکثر محصولات مدیران‌خودرو با بهره‌گیری از استاندارد جهانی یورو 6 
)Euro 6(، سطح فناوری محصولات خود را هم تراز با استانداردهای روز 

اروپا، چین و کره جنوبی رسانده است؛ اقدامی که نشانگر مسئولیت پذیری 
زیست محیطی و تعهد واقعی به توسعه پایدار در صنعت خودرو ایران است. 
رعایت این استاندارد در محصولات مدیران خودرو باعث شده تا سطح 
آلایندگی مدل های محبوب این شرکت در برند های ام‌وی‌ام، فونیکس 

و اکستریم در کلاس جهانی قرار گیرد.
در کنار کاهش آلودگی، ساختار مهندسی پیشرانه های این خودروها نیز 
به گونه‌ای طراحی شده که بیشترین بازدهی و کمترین مصرف سوخت 
ممکن را داشته باشند. اســتفاده از سیستم های دقیق کنترل احتراق، 
تزریق مستقیم سوخت با فشــار بالا و سامانه مدیریت هوشمند موتور 
موجب می شود خودرو با کمترین میزان بنزین، بیشترین توان خروجی را 
ارائه دهد. بدین ترتیب فناوری این خودروها نه تنها محافظ محیط‌زیست 

است، بلکه به طور مستقیم به نفع راننده و اقتصاد خانوار عمل می کند.

  پرچمدار خودروهای سوخت پاک در ایران
از سوی دیگر، مسیر رشــد مدیران خودرو به رعایت استاندارد یورو  6 

محدود نمی ماند. این شــرکت از آغاز فعالیت خود، فلســفه‌ای استوار 
برای کاهش آلایندگی و تحول در ســبک مصرف ســوخت در پیش 
گرفته است؛ فلسفه‌ای که امروزه در قالب تولید خودروهای تمام برقی 
و پلاگین-هیبرید به ثمر نشســته است. برند فونیکس NEV نیز اکنون 
عنوان پرچمدار عرضه محصولات انرژی نو در ایران را در اختیار دارد و 
بیشترین تعداد خودروهای با فناوری الکتریکی و پلاگین-هیبریدی را به 
بازار کشور روانه کرده است. از مدل های شهری گرفته تا کراس‌اوورهای 
پرقدرت، مدیران خودرو مسیر گذار به آینده‌ای پاک را آغاز کرده است؛ 
آینده‌ای که در آن، هوای ســالم، ســوخت کم، عملکرد هوشمندانه و 

افزایش راندمان دست در دست هم پیش می‌روند.

  آسمان پاک و آینده‌ای همراه با سلامت، لیاقت مردم ایران است
در پایان می توان گفت که اســتاندارد یورو ۶ تنها یک الزام قانونی برای 
کاهش آلایندگی نیست، بلکه نشانگر ورود صنعت‌خودرو ایران به دوره‌ای 

تازه از رقابت فناورانه و مسئولیت پذیری زیست محیطی است.
مدیران خودرو با به کارگیری فناوری های پیشرفته کنترل آلایندگی، 
نه تنها به حفظ استانداردهای روز اروپا پایبند مانده، بلکه افق خود را فراتر 
از موتورهای درون سوز ترسیم کرده است. تمرکز راهبردی این برند بر 
توسعه و عرضه مدل های تمام برقی و پلاگین-هیبریدی، نشانی روشن 
از حرکت به سمت حمل‌ونقل پاک، بهره‌وری بالاتر و کاهش وابستگی به 

سوخت های فسیلی است.
این رویکرد، ترکیبی هوشــمندانه از نوآوری فنی، مسئولیت اجتماعی 
و پاســخ گویی به‌نیاز آینده بازار را رقم می‌زند و جایگاه مدیران خودرو 
را به عنوان پیشگام تحول سبز در صنعت خودرو کشور تثبیت می کند. 
آینده‌ای که در آن، کیفیت رانندگی با هوایی پاک‌تر، فناوری هوشمندتر 

و صرفه جویی پایدارتر همراه خواهد بود، همین امروز آغاز شده است.

زمان انتخاب فرا رسیده است؛ خودرویی که به شهر جان بدهد، نه دود



طراحی آیرودینامیک 
برای اسپرت‌‎ بایک »هوندا«

  آیرودینامیک هوندا CBR1000RR را باید تحسین برانگیز خواند؛ چراکه 
طراحی ورودی های هوا روی قسمت بیرونی و حتی داخل فلاپ به گونه‌ای است 
که منجر به بهبود جریان هوا و در نتیجه خنک کاری موتور و همچنین عبور بهتر 
هوا روی بدنه می شود. هنگام تست در تونل باد، جریان عبوری روی بدنه این 
موتورسیکلت مهندسان هوندا را شگفت‌‌زده کرد. زیرا با الگوبردای از شکل 
ایده آل آیرودینامیــک )Airfoil( پیکره CBR1000RR به گونه‌ای طراحی 

شده که توانســته ضریب درگ 0.27 را به‌ارمغان آورد. در تست تونل باد در 
قسمت جلو پوزه و گل‌گیر و تایر، فشار باد حالت حداکثری دارد و با فلاپ‌ حجیم 
سه تکه در قسمت عقب، نیروی دان فورس در حالت ایده آل خود قرار گرفته و 
چنین طراحی آیرودینامیکی، هنگام حرکت در سطح خشک، پایداری بالایی 
را فراهم می کند و در حالت مرطوب و وجود آب روی ســطح زمین نیز بهترین 

حالت ترمزگیری را به‌وجود می آورد.
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  هدف از طراحی گیربکس ترونیک‎ چیست؟ 
گیربکس های اتوماتیک قدیمی صرفا دارای وضعیت‌ حرکــت رو به جلو )D(، عقب )R(، خلاص 
)N( و پارک )P( هســتند. طوری که دنده تنها با افزایش یا کاهش دورموتور تعویض می شــود و 
به‌دلیل این که راننده دخالتی در فرآیند تعویض دنده ندارد، خودرو از شتاب لحظه‌ای پایین تری 
برخوردار اســت و این امر نارضایتی رانندگان را از این نوع گیربکس ها به همراه داشته است. اما از 
دهه 90 میلادی به بعد بزرگ ترین کمپانی سازنده گیربکس جهان یعنی ZF با تعبیه سیستم های 
کنترل الکترونیکی توانست گیربکس های اتوماتیک مکانیکی را به مکاترونیکی بدل کند. همین 
موضوع منجر به ســاختاری جدید برای گیربکس های اتوماتیک شد که برخلاف آن چه رسانه ها 
 Manual منتشر می کنند، این نوع از گیربکس ها را با نام مانوماتیک که متشکل از دو کلمه دستی
و اتوماتیک Automatic است، می شناســند. همچنین مانوتیک ها فرآیند تعویض دنده را برای 

رانندگان تسهیل کرده‌اند و امکان تعویض دنده را نیز در اختیار راننده قرار می‌دهند.

  استپ ترونیک 
گیربکس اســتپ ترونیک مدل معروفی از گیربکس های مانوماتیک اســت کــه طرح آن برای 
نخستین بار توسط کمپانی ب‌ام‌و ارائه شده است. به عبارت دیگر باواریایی ها برای متمایز شدن، 
تغییراتی در بخش واحد پردازشگر گیربکس یا همان TCU اعمال کرده‌اند تا سرعت تعویض دنده 
بالا رود و رانندگی باکیفیت تری را ارائه دهد. این کمپانی مدل های دوکلاچه خود را با ام دابل کلاچ 
 M5 ،کامپتیشن M8، M8 معرفی می کند؛ از سویی اخیرا در محصولات عملکردی و اسپرتش مانند

کامپتیشــن، X5 ام کامپتیشن 
و ... از گیربکــس 8 ســرعته ام 
استپ ترونیک بهره گرفته است. 
درواقع این مــدل از گیربکس 
همان طور که اشاره شد، از حالت 
دستی برای تعویض دنده ها بهره 
می برد که روی دسته‌دنده حرف 
M با دو علامــت + و –  به‌صورت 

دیجیتالی نشانگر همین موضوع اســت. ضمن این که با طراحی دو پدال شیفتر پشت فرمان و با 
علامت های + و – نیز امکان تعویض دنده را در اختیار راننده می گذارد. با فعال کردن حالت دستی 
یا حالت اسپرت، دورموتور تا محدوده ردلاین یا همان بالاترین سطح بالا می‌رود تا امکان رانندگی 
هیجان‌انگیــزی را فراهم کند. درواقع یک کنترلگر الکترونیــکی برای این مدل گیربکس تعبیه 
شده تا با هماهنگی های لازم با واحدپردازشگر گیربکس، امکان تعویض دنده مطابق آن چه راننده 

می خواهد، فراهم شود. 

  اسپیدشفت ترونیک
کمپانی مرــسدس‎بنز در زمینه سیستم انتقال قدرت، به خصوص گیربکس با ایجاد تغییراتی در 
ساختار آن توانسته خودروهای اســپرت با عملکرد بالایی را به بازار عرضه کند. به عبارت دیگر دو 
مدل گیربکس برای محصولات مرســدس بنز وجود دارد؛ یکی دارای ساختار ساده تر با مکانیزم 
الکترومکانیکی و دیگری دارای کلاچ های دوتایی با همان مکانیزم کنترلی الکترونیکی. گیربکس های 

اسپیدشفت ترونیک 7 سرعته 
که وظیفه انتقــال قدرت برای 
مدل های GLE63 AMG و مدل 
کوپه‌ را برعهده دارد، از تعویض 
دنده هــای ســریع تر و تحــت 
اختیار راننــده بهره می برند. اما 
از اواخر ســال 2018 به بعد با 
معرفی محصولات اسپرت مانند 

CLS53AMG، A35 AMG و CLA45 S AMG شاهد نصب گیربکس های 7، 8 و 9 سرعته‌ای روی 
انواع خودرو هســتیم که با پســوند DCT و TCT یا MCT معرفی می شوند. این نوع گیربکس ها از 
ســاختار کلاچ دوتایی بهره‌ می برند و با توجه به چنین طراحی، چرخ‌دنده های زوج و فرد روی دو 
شفت مســتقل از یکدیگر قرار گرفته‌اند و کارایی متفاوتی دارند. همچنین در بخش الکترونیکی 
نیز با هماهنگ شدن با پدال های شیفتر پشت فرمان یا دسته‌دنده، امکان تعویض دنده دستی و 

اسپرت فراهم می شود.

  تیپ ترونیک
تیپ ترونیک در انحصار بزرگ ترین خودروساز جهان یعنی فولکس‌واگن قرار دارد. به بیان دیگر برند 
اسپرت این کمپانی یعنی آئودی این نام اختصاصی را برای گیربکس های اتوماتیک نصب شده روی 

محصولاتش در نظر گرفته است. 
تیپ ترونیــک درواقع با تعریف 
امکان تعویض دنــده به‌صورت 
دســتی M و کاهش یا افزایش 
دنده + و – نیز در واحدپردازشگر 
گیربکس می توان دورموتور را تا 
حد بالایی افزایش داد و اختیار 
فرآیند تعویض دنده را به‌صورت 

نسبتا کامل از ECU گرفت تا شتاب بهتری نیز فراهم شود. سیستم کلاچ‌گیری نیز همچون سایر 
گیربکس های اتوماتیک دارای یک مبدل گشــتاور تورک کانورتور است. در محصولات اسپرت 
و عملکردی آئودی مانند RS6 اونت، RS Q8 و RS7 اســپرت شــاهد نصب گیربکس 8 ســرعته 

وقتی فرآیند تعویض دنده لذت بخش می شود!

تلفیق مکانیک و الکترونیک در گیربکس
h.mohammadi@autoworld.ir

حمید محمدی
   فلسفه حرکت خودرو این گونه است که ابتدا نیروی لازم در پیشرانه تولید 
شده و پس از آن قدرت به‌کمک گیربکس به چرخ‌های خودرو منتقل می‎ شود. 
درحقیقت گیربکس در خودرو برای افزایش و کاهش میزان گشتاور و قدرت 

میان چرخ‎ها متناسب با شــرایط مختلف طراحی و به‌کار گرفته شده است. 
گیربکس‎ ها به‌ دو نوع اتوماتیک و دستی تقسیم می شوند. درعین حال امروزه 
استقبال از گیربکس های اتوماتیک به‌دلیل نوع کارایی و عملکردشان پیوسته 

رو به‌افزایش است و در این راستا خودروسازان مطرح، هر یک با ارائه تکنولوژی 
جدیدی، نوع خاصی‌ از این دسته گیربکس ها را به جهان معرفی کرده‌اند. در 

ادامه چند مدل محبوب از این نوع گیربکس ها معرفی می‌شود.

 + M و دستی S تیپ ترونیک هستیم. علاوه بر این که روی دسته‌دنده امکان انتخاب وضعیت اسپرت
یا - وجود دارد. پدال های شیفتر پشت فرمان در کسری از ثانیه با گیربکس هماهنگ شده و عمل 

تعویض دنده به صورت دستی و تحت کنترل راننده انجام می شود. 

)DSG( تعویض ‌دنده مستقیم  
ایــن مدل گیربکس نیز به نوعی نیمه‌اتوماتیک به‌شــمار می‌رود و ســاختار داخلی آن مشــابه 
گیربکس های دســتی اســت. اگرچه این مدل مشــابه گیربکس معمولی بوده، اما سیســتم 

به طور کلی فاقد پدال کلاچ بوده 
و عمل‌گیــری در آن به صورت 
خودکار اســت و تعویض دنده 
می تواند به صــورت اتوماتیک 
و دستی انجام شــود. مکانیزم 
داخلی کلاچ‌ مورد اســتفاده در 
این نــوع گیربکس معمــولا از 
نوع کلاچ های چندصفحه‌ای یا 

کلاچ های دوبل اســت. این مدل نیز همانند تیپ ترونیک آئودی از حالت های دنده‌دســتی M و 
اسپرت S بهره می‌گیرد و دارای پدال ‌شیفتر پشت فرمان برای تغییر فرآیند تعویض دنده است. 

  شفت ترونیک
کمپــانی هیوندای گیربکس های اتوماتیــک محصولاتش را با نام شــفت ترونیک به جهان معرفی 
می کند. در حقیقت ساختار این مدل از گیربکس دارای صفحات کلاچ مبدل گشتاور تورک کانورتور و 
همچنین سوپاپ های هدرولیکی و جعبه ساعت هیدرولیکی برای مسیر ورود روغن و همچنین تنظیم 

فشار روغن در داخل پوسته است. 
علاوه بر این در واحد پردازشــگر، 
حالــت دســتیM  و اســپرت 
S تعریف و بــا پدال های شیفتر 
پشت فرمان هماهنگ شده تا از 
وضعیت تمام‌اتوماتیک )خودکار( 
به‌وضعیت تنظیم از سوی راننده 
بدل شود. اغلب به‌دلیل اقتصادی 

بودن محصولات هیوندای حالت دستی M و + و – روی نمایشگر دسته‌دنده وجود دارد تا فرآیند تعویض 
دنده در کمترین زمان ممکن انجام شــود و درنهایت شتاب و سرعت را به شکل چشمگیری افزایش 
دهد. به عبارت دیگر در این مدل گیربکس در زمان انتخاب حالت دســتی M و حرکت دسته‌دنده در 

وضعیت + و – فشار روغن بالا می‌رود تا فرآیند تعویض دنده در کسری از ثانیه انجام شود.

)DCG( دوکلاچه ها  
گیربکس های دوکلاچه را با نام DCG همان Dual Clutch Gearbox هم می شناســند. این نوع 

گیربکس نیمه‌اتوماتیک محسوب می شود و همچون گیربکس های دستی دارای تعدادی چرخ‌دنده 
است. با این تفاوت که برای انجام تعویض دنده از دو کلاچ استفاده می شود؛ یعنی سیستم کلاچ آن 
به صورت دوتایی است. در این سیستم چرخ‌دنده های زوج و فرد روی دو شفت مستقل از یکدیگر 
قرار گرفته و در یک واحد ایفای نقش می کننــد. به طوری که هر دو کلاچ به صورت هم مرکز و در 
راستای شفت ورودی گیربکس هستند. معمولا در این نوع گیربکس های نیمه‌اتوماتیک، تعدادی 
سنسور وجود دارد تا شرایط عملکرد سیستم قوای محرکه کنترل شود و اطلاعات آن ها در واحد 
کنترل الکترونیکی ECU مورد پردازش قرار گیرد. سپس متناسب با شرایط، این واحد کنترل کننده 
الکترونیکی فرمان هایی را صادر کرده و می تواند عمل‌ کلاچ‌گیری و تعویض دنده را به صورت به طور 
خودکار انجام دهد. از مزایای گیربکس دوکلاچه می توان به بالا رفتن چشــمگیر شتاب، رانندگی 
باکیفیت‌ و تعویض دنده در کمترین زمان اشاره کرد. این مدل در خودروهای سوپراسپرت، هایپرکار 

و همچنین خودروهای اسپرت مورد استفاده قرار می‌گیرد. 

E-CVT  
اگرچــه نحوه تعویض دنده گیربکس های CVT مشــابه اتوماتیک بوده، اما نمی تــوان آن را اتوماتیک 
نام گذاری کــرد. چراکه این نوع گیربکس ها فاقد چرخ‌دنده بوده و به جــای آن از دو عدد پولی )قرقره( 
مخروطی شکل استفاده شده است. یک تســمه برای ارتباط این دو قرقره طراحی شده تا انتقال قدرت 

انجام شــود. کمپانی تویوتا برای 
محصولات هیبرید و برند لوکس 
خود )لکسوس( از نوع E-CVT بهره 
گرفته که در این ساختار از کنترلگر 
الکترونیکی برای پولی ها استفاده 
شــده تا میزان راندمان و گشتاور 
خروجی بهبود یابد. به عبارت دیگر 
یکی از ضعف های گیربکس های 

CVT عدم توانایی انتقال قدرت و گشتاور بالاست که به‌لطف طراحی کنترلگر الکترونیکی اصلاح شده و 
همچنین امکان تعویض دنده به صورت دستی و همچنین اسپرت را نیز فراهم می کند. 

)CVT( ایکس ترونیک  
پیش از این رانندگی با خودروهای دارای گیربکس CVT به‌دلیل عدم تنظیمات دلخواه برای تعویض 
دنده و نبود چرخ‌دنده برای پروســه انتقال قدرت چندان جذاب نبود. اما کمپانی نیســان با ارائه 
مکانیزم جدید ایکس ترونیک توانسته رانندگی با این دسته از محصولات را که از چنین گیربکسی 
برخوردارند، به سبک اسپرت نزدیک تر کند. به عبارت دیگر با اصلاحات در بخش طراحی دو قرقره 
و همچنین استفاده از تسمه منعطف از جنس فلز و گاهی آلیاژ و بهره گرفتن از چند سنسور برای 
وضعیت انتقال قدرت و مدیریت آن توسط واحد پردازشگر مرکزی، شتاب بهتر، استهلاک کمتر و 
رانندگی اسپرت تر شده است. یکی از مزایای ایکس‌ترونیک قرار گرفتن وضعیت تعویض دنده روی 
حالت دستی )M( و همچنین ایجاد وضعیت اسپرت )S( است. با انتخاب این دو حالت میزان قدرت 

و گشتاور انتقال داده شده افزایش یافته و رانندگی جذاب تری را به‌ارمغان می آورد. 
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   تویوتا هایس یکی از محبوب‎ترین و موفق‎ترین ون‎های جهان به شــمار می‌رود و از 
سیستم تعلیق کم نظیری بهره می برد. بر این اساس سیستم تعلیق به کار رفته در این 
خودرو مطلوب و باکیفیت است. در محور جلو این خودرو از سیستم مک فرسون استرات 
و در محور عقب آن از چند اهرمی با کمک های لول بهره گرفته شده است. این طراحی 
سواری نرم و باکیفیتی را نسبت به نسل قبل در اختیار سرنشینان می گذارد. عملکرد 
درخشان این مدل سیستم تعلیق هنگام حرکت با سرعت‌ بالا بیشتر نمود پیدا می کند. 

از سوی دیگر برای این مدل رینگ های 16 اینچی آلیاژی در نظر گرفته شده و تایرهای 
با سایز 215/70 در جلو و 235/55 در عقب این خودرو قابل نصب است. همین طور در 
خودرو از سیســتم فرمان متغیر برقی بهره گرفته شده تا هندلینگ را بهبود بخشد. 
همچنین ویژگی های ایمنی هایس برجسته است و از آن جمله می توان به استفاده از 
 ،ANCAP ترمز اضطراری خودکار در این مدل اشاره کرد. درنهایت مطابق با تست های

این خودرو در این بخش موفق به کسب پنج ستاره ایمنی شده است.

سیستم تعلیق کارآمد 
برای تویوتا »هایس«

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

   در روزگار تحول‌هــای 
پی‌درپی صنعت حمل‌ونقل 
ســنگین، رونمایی از نسل 
جدید کامیون های هیبریدی 
Auman Galaxus نقطــه 
عطفی در مسیــر ارتقای 
بهره‌وری، کارایی و سازگاری 
با چالش های زیست محیطی به شــمار می‌رود. این محصول که در کنفرانس جدید 
شرکت فوتون معرفی شد، با تکیه بر معماری فنی نوآورانه‌ و مجموعه‌ای از فناوری های 

پیشرفته، چشم‌انداز جدیدی را برای کامیون های سنگین ترسیم می کند. 

Hybrid 3.0 دوران جدید کامیون های هیبریدی  
نسل جدید کامیون های Auman Galaxus بر پایه‌ پلت فرم هوشمند Hybrid 3.0 طراحی شده 
اســت؛ پلت فرمی که نه یک ارتقای جزئی، بلکه جهشی بنیادیــن در فناوری های دیزل-برقی 
محسوب می شود. این معماری هوشمند، نتیجه تجربه‌ای چندساله در مسیر توسعه سیستم های 
هیبریدی بوده اســت که از اولین مدل های Hybrid 1.0 در ســال ۲۰۲۲ آغاز شد و با ارائه نسل 
Hybrid 2.0 در ۲۰۲۴ به بلوغ نســبی رسید. اکنون Hybrid 3.0 به عنوان تعریفی تازه از ساختار 

توان و مصرف انرژی در کامیون های سنگین پا به عرصه گذاشته است. 
Hybrid 3.0 تنها یک اسم فنی نیست، بلکه نمایانگر مجموعه‌ای از فناوری های یکپارچه است که 
ارتباط میان پیشرانه، موتور برقی، باتری، شاسی و سیستم های کنترلی را در سطحی قرار می‌دهد 
که تا پیش از این در کامیون های دیزلی متعارف قابل تصور نبود. این سیستم هوشمند با استفاده 
از بیش از 50 فناوری پیشرفته، از جمله HCU )هوش مرکزی کنترل هیبرید( که می تواند داده ها 
را در میلی ثانیه پردازش و بهینه سازی کند، خود را به عنوان یک مغز متفکر برای کامیون معرفی 
می کند. این مغز هوشمند قادر است تصمیماتی اتخاذ کند که راندمان سوخت، پاسخگویی قدرت 

موتور و تطبیق حالت رانندگی با شرایط محیطی را به شکلی برجسته بهبود دهد. 

  طراحی و فلسفه مهندسی
آن چه نســل جدید Auman Galaxus را از محصولات ســنتی جدا می کند، فلسفه مهندسی 
مبتنی بر هماهنگی میان قدرت و بهره‌وری انرژی است. در این فلسفه، دیگر قدرت مطلق موتور 
به تنهایی معیار برتری نیست؛ بلکه نحوه‌ مدیریت انرژی و تطبیق مصرف سوخت با شرایط واقعی 
حمل‌ونقل، اصل راهنما محسوب می شود. برای مثال، در این پلت فرم جدید دو نوع منبع انرژی 
ترکیبی در دسترس است: نسخه هیبرید سوخت-برقی و نسخه هیبرید گاز-برقی که هرکدام بر 

اساس نیازهای عملیاتی متفاوت انتخاب می شوند. 
بدنه و چیدمان شاسی نیز طوری طراحی شده‌اند که پاسخگوی ۸۶ سناریوی متفاوت حمل‌ونقل 
باشــند؛ از حمل بارهای طــولانی در بزرگراه ها تا مسیرهای ســخت و ناهموار. این ســطح از 
تطبیق پذیری برای شرکت های لجستیک ارزش عملیاتی چشمگیری دارد؛ زیرا می تواند در یک 
ناوگان واحد، وظایف متنوع را پوشش دهد؛ بدون آن که نیاز به چندین نوع کامیون متفاوت باشد.

  پیشرانه و توان عملیاتی واقعی
نسل جدید Auman Galaxus در چند مدل عرضه می شود؛ از جمله Galaxus 9، Galaxus 5M و 
Galaxus 3. هر یک از این مدل ها در بخش قدرت و انرژی متناسب با نوع باربری و مسافت انتخاب 

می شوند تا کارایی عملیاتی در بالاترین سطح ممکن قرار گیرد.
مدل Galaxus 9 برای حمل‌ونقل سنگین طولانی مدت طراحی شده و نسخه های سوخت-برقی 
و گاز-برقی را در اختیار دارد. در نسخه سوخت-برقی این مدل، موتور A15 با ۶۸۰ اسب بخار توان 
و مخزن ســوخت بزرگ بیش از ۱۰۰۰ لیتر به کار رفته که دامنه حرکتی بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر 
را تضمین می کند. نسخه گاز-برقی این مدل نیز به یک موتور Foton Cummins A16N با ۷۲۰ 
اسب بخار مجهز است که در ترکیب با موتور برقی، قدرت ترکیبی بیش از ۱۰۰۰ اسب بخار تولید 

می کند.
در مدل هــای Galaxus 5M و 3 نیز به ترتیب موتورهایی با توان های مناســب برای کاربردهای 
متوسط و سبک تر انتخاب شده‌اند. Galaxus 5M با تمرکز بر ظرفیت های بالا در مسیرهای جنگلی 
یا معادن و Galaxus 3 برای فعالیت های شهری با چرخه توقف-حرکت frequent طراحی شده 
است. این تنوع مدل ســازی باعث می شود که ناوگان های حمل‌ونقل بتوانند به شکلی منعطف از 

پتانسیل های مختلف بهره ببرند و هزینه های عملیاتی را در هر سناریو به حداقل برسانند.

  هوش مصنوعی و سیستم های کنترلی
هســته مرکزی موفقیت فناوری Hybrid 3.0 را باید در سیستم کنترلی هوشمند آن جست‌وجو 
کرد. HCU یا واحد کنترل مرکزی هیبرید مســئول مدیریت پیچیده میان موتور دیزل )یا گاز(، 
موتور برقی و باتری اســت. این واحد نه تنها در لحظه، فعالیت بهینه بخش های مختلف را تعیین 
می کند، بلکه با استفاده از سنســورها و الگوریتم های پیش‌بینی می تواند حالت های رانندگی را 

قبل از وقوع تغییرات پیش‌بینی کند و پاسخ مناسب ارائه دهد.
این سیستم همچنین قابلیت هایی مانند مدیریت حرارت باتری برای شرایط مختلف آب‌وهوایی، 
تشــخیص حالت های باربری و تطبیق عملکرد پیشرانه برای کاهش مصرف سوخت و آلایندگی 
را نیز ارائه می‌دهد. این ویژگی ها درمجموع باعث بهبود پاســخگویی خودرو در شرایط متفاوت 
می شود و راننده را از تصمیم‌گیری های پیچیده درمورد انتخاب حالت های قدرت بی‌نیاز می کند.

  تجربه کاربری و راحتی راننده
در بسیاری از کامیون های ســنگین ســنتی، تمرکز مهندسی بیش از حد بر بخش فنی و قدرت 
بوده و به راحتی راننده و تجربه کلی کاربری توجه کافی نشده است. Auman Galaxus این رویه 
را تغییر داده است. طراحی کابین، ارگونومی قرارگیری ادوات کنترلی، سیستم های کاهش صدا 
و ارتعاش و سیستم های تهویه و گرمایش پیشــرفته همگی نشان‌دهنده‌ توجه به کاربری واقعی 

گزینه‌ای که سبب رونق بازار خودروهای سنگین کشور می شود؛

معرفی نسل جدید کامیون های هیبریدی »فوتون«
کشنده هیبریدی فوتون با ادعای کاهش مصرف انرژی تا حدود ۲۶ درصد نسبت به کامیون های دیزلی استاندارد سعی دارد این وعده را به واقعیت تبدیل کند

رانندگان حرفه‌ای هستند. 
از سوی دیگر، سطح بالایی از شارژ و مدیریت انرژی باعث شده در مسیرهای شهری و توقف های 
مکرر، عملکرد بهینه موتور حفظ شــود؛ بدون آن که راننده نگران افــت توان یا افزایش مصرف 
سوخت باشد. این مساله به‌ویژه در ناوگان های توزیع شهری که توقف های پی‌درپی دارند، اهمیت 

زیادی پیدا می کند.

  پیامدهای اقتصادی و محیط‌زیستی
یکی از مهم ترین وعده های فناوری هیبریدی، کاهش هزینه های عملیاتی است و کشنده هیبریدی 
فوتون با ادعای کاهش مصرف انرژی تا حدود ۲۶ درصد نسبت به کامیون های دیزلی استاندارد، 

سعی دارد این وعده را به‌واقعیت تبدیل کند. 
کاهش مصرف سوخت به معنی کاهش هزینه های روزمره شرکت های حمل‌ونقل است که در بازار 

رقابتی کنونی می تواند تفاوتی کلیدی ایجاد کند.
مســاله دیگری که در سطح جهانی اهمیت پیدا کرده، کاهش آلاینده های زیست محیطی است. 
حمل‌ونقل ســنگین به عنوان یکی از منابع اصلی انتشــار گازهای گلخانه‌ای شناخته می شود و 
استفاده از سیستم های هیبریدی می تواند نقش مهمی در تحقق اهداف زیست محیطی کشورهای 
مختلف داشته باشد. Auman Galaxus با ارائه گزینه های هیبرید سوخت-برقی و گاز-برقی برای 
شرکت های بزرگ حمل‌ونقل این امکان را فراهم می کند که بسته به‌سیاست های محیط‌زیستی 

و مقررات منطقه‌ای، انتخاب مناسب تری داشته باشند.

  چالش های پیش روی ناوگان سنگین 
هرچند رونمایی از چنین محصول پیشــرفته‌ای امیدوارکننده اســت، اما بدون چالش نیست. 

نخستین چالش، زیرســاخت های پشتیبانی اســت؛ کامیون های هیبرید نیازمند دسترسی به 
شبکه‌ای از ایستگاه های خدماتی و تعمیراتی مجهز هستند که بتوانند خدمات تخصصی در زمینه 
سیســتم های هیبریدی و باتری ارائه دهند. در بسیاری از بازارهای نوظهور، چنین زیرساختی 

هنوز به طور کامل شکل نگرفته است.
چالش دوم به‌قیمت اولیه خودرو بازمی گردد. فناوری های هیبریدی به طور معمول هزینه ساخت 
بالاتری نسبت به نمونه های دیزلی سنتی دارند. این موضوع در شرایطی که شرکت های حمل‌ونقل 
با فشارهای مالی بسیاری مواجه‌ هســتند، می تواند مانعی در کنار گذاشتن کامیون های دیزلی 

موجود باشد.
همچنین نگرانی هایی درباره عمر مفید باتــری و هزینه های جایگزینی آن در آینده وجود دارد؛ 
موضوعی که تجربه نشان داده است در کامیون های برقی و هیبریدی یکی از عوامل مهم در محاسبه 

هزینه کل مالکیت )TCO( است.

  کامیون های هیبریدی، گزینه های نزدیک به واقعیت
رونمایی از نســل جدید Auman Galaxus بــا معماری Hybrid 3.0 نقطــه عطفی در صنعت 
کامیون های ســنگین است که ترکیب فناوری های هوشمند، بهره‌وری انرژی و کاربری واقعی را 
در قالب یک محصول واحد ارائه می‌دهد. این کامیون ها نــه تنها می توانند بهره‌وری عملیاتی را 
افزایش دهند، بلکه نوآوری های فنی آن ها راه را برای تحول عمیق تر در حمل‌ونقل سنگین هموار 
می کند. با این حال تحقق پتانسیل کامل این محصول در گرو توسعه زیرساخت های پشتیبانی، 
مدیریت هزینه ها و انطباق بازارها با فناوری های نوین اســت. آینده حمل‌ونقل سنگین در سطح 
جهانی ممکن اســت با محصولاتی مانند Auman Galaxus رقم زده شود؛ محصولاتی که سعی 

دارند کارایی، اقتصاد و مسئولیت زیست محیطی را در کنار هم قرار دهند.

محمد جواد نورایی
Nouraei Mohammad Javad@autoworld.ir
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وانت نیسان دوگانه سوز
 1.2 میلیاردتومان شد

   قیمت وانت نیسان دوگانه‌سوز زامیاد در نسخه صفرکیلومتر طی روزهای 
اخیر در بازار آزاد به‌حدود یک‌میلیارد و ۲۰۰ میلیون‌تومان رسیده است؛ رقمی 
که از افزایش توجه و نیاز بازار به خودروهای باری ســبک حکایت دارد. این 
رشد قیمتی در شرایطی رخ داده که بازار خودروهای سواری با رکود نسبی 
مواجه است؛ اما بخش خودروهای کار و تجاری سبک مسیر متفاوتی را دنبال 

می‌کند. اصلاح قیمت بنزین نقش مهمی در افزایش استقبال از خودروهای 
دوگانه‌سوز داشته است. کاهش هزینه‌های جاری و صرفه اقتصادی بالاتر در 
کاربری‌های روزمره، باعث شده وانت‌های دوگانه‌سوز بار دیگر در کانون توجه 
متقاضیان قرار گیرند؛ به‌ویژه برای مشاغل شهری و توزیعی که هزینه سوخت 

سهم قابل توجهی از مخارج آن‌ها را تشکیل می‌دهد.

دوشنبه 8 دی‌ماه 1404. سال یازدهم. شماره 2469

   مسیر بازار خودروهای هیبریدی وارداتی در روزهای اخیر متفاوت از انتظار عمومی 
بوده است. بر این اساس درحالی که نرخ ارز طی هفته های گذشته با نوساناتی همراه بوده 
و روند واردات نیز همچنان با کندی و محدودیت مواجه است، قیمت برخی خودروهای 
هیبریدی وارداتی در بازار آزاد تقریبا ثابت مانده و واکنش هیجانی از خود نشان نداده 

است؛ رفتاری که در شرایط فعلی بازار خودرو، قابل تامل به نظر می‌رسد.
واکنش بازار خودرو به تغییرات نرخ ارز در کشــور سریع و بی‌وقفه است و کوچک ترین 
نوسان ارزی، به‌ویژه در بخش خودروهای وارداتی، خود را در قالب افزایش قیمت نشان 
می‌دهــد. با این حال، بررسی قیمت ها در روزهای اخیر نشــان می‌دهد هیبریدی های 
وارداتی از این قاعده تا حدی مستثنی شــده‌اند و برخلاف پیش‌بینی ها، جهش قیمتی 

محسوسی را تجربه نکرده‌اند.
یکی از مهم ترین دلایل این ثبات نسبی، شکل نگرفتن انتظارات تورمی در میان متقاضیان 
این دسته از خودروهاست. به نظر می‌رسد خریداران بالقوه، با توجه به شرایط کلی اقتصاد، 
سیاســت های ارزی و ابهام در آینده واردات، فعلا رویکــرد »انتظار و نظاره« را در پیش 
گرفته‌اند و از ورود شتاب‌زده به بازار خودداری می کنند. همین کاهش تقاضای هیجانی، 

مانع از انتقال فشارهای ارزی به قیمت خودروهای هیبریدی شده است.
از ســوی دیگر اصلاح تدریجی نرخ سوخت و افزایش هزینه های استفاده از خودروهای 
بنزینی در ماه های گذشته سبب شده است توجه بخشی از مصرف کنندگان معطوف بر 
خرید و اســتفاده از خودروهای کم مصرف و هیبریدی باشد. با این حال، به نظر می‌رسد 

این عامل نیز هنوز به اندازه‌ای قدرتمند نبوده که بتواند موج جدیدی از تقاضا و به تبع آن، 
افزایش قیمت را در بازار ایجاد کند؛ به‌ویژه آن که فاصله قیمتی این خودروها با مدل های 

بنزینی همچنان قابل توجه است.
درمجموع، ثبات قیمت خودروهای هیبریــدی وارداتی را می توان حاصل برهم کنش 
چند عامل دانست؛ از رشد نرخ ارز و محدودیت واردات گرفته تا کاهش انتظارات تورمی، 
احتیاط خریداران و نبــود تقاضای موثر. با این حال تداوم این ثبــات، بیش از هر چیز 
به تحولات آتی در سیاســت های ارزی، وضعیــت واردات و تصمیمات مرتبط با قیمت 
سوخت وابسته است و هر تغییر معنادار در این متغیرها می تواند مسیر بازار هیبریدی ها 

را نیز تا حدی تغییر دهد.

ثبات نسبی قیمت هیبریدی‌های وارداتی در سایه ارز متلاطم 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

4096526پراید 151 )1404(
4146567پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50483022ساینا S )85 گانه( )1404(
60992214ساینا GX دوگانه )1404(
0یک‌میلیارد و 67115ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56191711سهند تیپ
55795520اطلس )بدون سانروف( )1404(

12یک‌میلیارد780اطلس )با سانروف( )1404(
20یک‌میلیارد و 968290اطلس اتومات )1404(

58783428کوییک GX )85 گانه( )1404(
51684628کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

52386025کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56581520کوییک S )85 گانه( )1404(

47481717کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
25یک‌میلیارد و 850110کوییک R اتومات )1404(

62یک‌میلیارد و 891348شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 30یک‌میلیارد و 918470شاهین )سانروف و

57یک‌میلیارد و 983528شاهین اتومات )1404(
54یک‌میلیارد و 765یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

10یک‌میلیارد و 789125نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
15یک‌میلیارد و 83590نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 20یک‌میلیارد و 950210نیسان دوگانه

)1404( EX 8یک‌میلیارد و 930180نیسان اکستند
10یک‌میلیارد و 900400پادرا دوگانه )1404(

45یک‌میلیارد و 340یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
46یک‌میلیارد و 798105سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

62یک‌میلیارد و 798190سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
37یک‌میلیارد و 887300سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
41یک‌میلیارد و 892318سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

25یک‌میلیارد و 895395سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
61یک‌میلیارد و 797188پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

30یک‌میلیارد و 833330پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
55یک‌میلیارد و 860415پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

59یک‌میلیارد و 885445پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
37یک‌میلیارد و 993545پژو 207 اتومات )1404(

72یک‌میلیارد و 645یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
35یک‌میلیارد و 930427دنا پلاس )5 دنده( )1404(

57یک‌میلیارد و 952452دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
56یک‌میلیارد و 979481دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

48یک‌میلیارد و 715یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

36یک‌میلیارد و 967405تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 62یک‌میلیارد و 700یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

78یک‌میلیارد و 797170رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
280 میلیارد و 350یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65085512وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

3150 میلیارد و 2500 میلیارد و 900جی‌ای‌سی امپو هیبرید پرو )2024(
3150 میلیارد و 3800 میلیارد و 300جی‌ای‌سی امکو هیبرید پرو )2024(

3100 میلیاردیک‌میلیارد و 437چانگان CS35 تیپ 3 )2024(
3300 میلیارد و 2500 میلیارد و 268چانگان CS55 پلاس )2024(

)2024( XM3 4150 میلیارد3 میلیارد و 490رنو آرکانا
)2023( Erx5 3200 میلیارد و 400یک‌میلیارد و 762روئوه

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 750 کیا سراتو اتوماتیک GT لاین )2023(
3100 میلیارد و 2700 میلیارد و 430سوزوکی گراند ویتارا هیبرید تک دیفرانسیل )2025(
4100 میلیارد و 2100 میلیارد و 700سوزوکی گراند ویتارا هیبرید دو دیفرانسیل )2025(
)2024( ID.4 Crozz PURE PLUS 4200 میلیارد4 میلیارد و 590فولکس

7100 میلیارد و 4300 میلیارد و 590فولکس ID Unix اولترا )2025(
300 میلیارد و 870فولکس ID Unix پیور )2025(

5100 میلیارد و 3300 میلیارد و 887فولکس تی راک 1.5 لیتر توربو )2025(
4200 میلیارد و 2700 میلیارد و 200فیات 500 )2024(

250 میلیارد و 2350 میلیارد و 150کی‌ام‌سی eJ7 پلاس )2024(
60 میلیارد و 4200 میلیارد و 268کیا اسپورتیج 4 سیلندر توربو )2025(

350 میلیارد و 2700 میلیارد و 798لاماری ایما هیبرید )2025(
)2024( C01 EV 625 Exclusive 200 میلیارد و 640لیپ موتور
)2024( C11 EV 580 Exclusive 200 میلیارد و 739لیپ موتور

)2025( T03 50یک‌میلیارد و 450یک‌میلیارد و 551لیپ موتور
)2024( CX-50  8600 میلیارد3 میلیارد و 690مزدا

50 میلیارد و 2500 میلیارد و 698میتسوبیشی اوتلندر )2024(
5200 میلیارد و 4900 میلیارد و 250نیسان آلتیما )2024(

450 میلیارد و 2400 میلیارد و 945نیسان سیلفی e-POWER پلاس )2024(
7300 میلیارد و 4500 میلیارد و 950وویا فری )2025(

)2025( H5 450 میلیارد و 4100 میلیارد و 194هونگچی
5150 میلیارد و 4400 میلیارد و 592هیوندای کونا )2025(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

)1404( X5 2100 میلیارد و 2650 میلیارد و 230کی‌ام‌‌سی
50یک‌میلیارد و 600یک‌میلیارد 295کی‌ام‌سی ایگل 1.5 لیتر )1404(

2100 میلیارد و 2800 میلیارد و 292دیگنیتی پرایم )1404(
3100 میلیارد و 2100 میلیارد و 182فیدلیتی الیت تیپ 1 پنج نفره )1404(

350 میلیارد و 2200 میلیارد و 243فیدلیتی الیت تیپ 2 هفت نفره )1404(
2100 ‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 758ریسپکت پرایم تیپ 2 )1404(

)1404( 7X 20 میلیارد و 2700 میلیاردهایما
20 میلیارد و 500یک‌میلیارد و 700هایما S5 پرو )1404(
2100 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 800هایما S7 پرو )1404(
3100 میلیارد و 2100 میلیارد و 157لاماری ایما )1404(
20 میلیارد و 150یک‌میلیارد و 890لاماکو فلو )1404(
60یک‌میلیارد و 460یک‌میلیارد و 290فردا 511 )1404(

20 میلیارد و 800یک‌میلیارد و 900فردا T5 پلاس )1404(
)1404( L7 3150 میلیارد و 2950 میلیارد و 950لوکانو
)1404( L8 5100 میلیارد و 3400 میلیارد و 690لوکانو

250 ‌میلیارد و 100یک‌میلیارد و 600تیگارد X35 پلاس )1404(
50یک‌میلیارد و 950یک‌میلیارد و 495بیجینگ U5 پلاس )1404(

5100 میلیارد3 میلیارد و 790سانگ یانگ موسو گرند خان ساهارا )1403(
5100 میلیارد و 4700 میلیارد و 290سانگ یانگ موسو گرند خان سیگنچر )1403(
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FUEL & OIL

توقیف کامیون حامل 
روغن موتور قاچاق

 در اردستان

      رئیس اداره تعزیرات حکومتی اردستان گفت: »کامیون حامل ۶۱۶۰ لیتر روغن موتور 
قاچاق از استان تهران به شهرستان میبد کشف شد.« به گزارش خبرنگار مهر، امید سلامی 
در جمع خبرنگاران اظهار داشــت: »ماموران یگان امداد، در راستای طرح مقابله با قاچاق 
کالاهای اساسی، هنگام کنترل و پایش خودروهای عبوری در محورهای مواصلاتی، به یک 
دستگاه کامیون مشکوک شده و خودرو را برای بررسی بیشتر متوقف کردند.« وی افزود: »در 
بازرسی از کامیون، تعداد ۲۸ بشکه ۲۲۰ لیتری روغن موتور که بدون مجوز و مدارک مثبته 
قانونی از استان تهران به مقصد شهرستان میبد در حال تردد بود، کشف و گزارش مربوط 

به آن را جهت سیر مراحــل قانونی و قضائی به این اداره ارائه کردند.« رئیس اداره تعزیرات 
حکومتی اردستان خاطرنشان کرد: »با توجه به حساسیت موضوع و مصوبات ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز در این خصوص پرونده به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت.« سلامی 
تصریح کرد: »پس از احضار متهم و رسیدگی‌های قانونی و براســاس مدارک و مستندات 
موجود در پرونده، اتهام انتسابی به مالک را محرز تشخیص داده که علاوه بر ضبط روغن های 
مکشــوفه، متهم به پرداخت مبلغ بیش از ۳۰۰ میلیون تومان، تحت عنوان جزای نقدی در 

حق صندوق دولت محکوم شد.«

   برای نخســتین بار پس از تاسیس شــرکت نفت 
ایرانول وابســته به شســتا، صــادرات موفقیت آمیز 
محصولات صنعــتی با تکنولــوژی و ارزش افزوده بالا 

صورت پذیرفت. 
به گزارش شســتا رســانه، با توجه به اهمیت توسعه 
صادرات و بهبود بیش از پیش ارزآوری و در راســتای 
سیاست های ابلاغی به منظور افزایش نفوذ محصولات 
صادراتی در حوزه کشورهای خلیج فارس، شرکت نفت 
ایرانول وابسته به شستا با اتخاذ راهبردهای مناسب و 
حضور مستقیم در بازارهای صادراتی و تعامل مستقیم 
با صنایع تولیدی و معرفی کیفیت ، محصولات و خدمات 
پــس از فروش، موفق به صــادرات روغن‌های صنعتی 
توربین و کمپرسور و کسب رضایت مشتریان نهایی از 

مصرف محصولات این شرکت شد. 
این اقدام گامی مهم در مسیر توسعه بازارهای صادراتی 
ایرانول و بهره گیری از ظرفیت‌های تجاری کشورهای 
حوزه خلیج فارس به شمار می‌رود و نشان‌دهنده کیفیت 
بالای محصولات تولیدی این شرکت در تامین نیازهای 
صنعتی فرامرزی و ارتقای جایگاه ایرانول در بازارهای 

بین المللی است. 
این اتفاق نه تنها از منظر اقتصادی اهمیت دارد، بلکه از 
نظر صنعــتی، فناورانه و حتی ژئوپلیتیک نیز پیام‌های 
مهمی برای بازار منطقه ای و جایگاه ایرانول در زنجیره 

ارزش روانکارها به همراه دارد. 
صادرات انجام شــده مربوط به محصــولات صنعتی با 
فناوری بالا اســت؛ محصولاتی که برخلاف روغن های 

موتور یــا روانکارهای عمومی، نیازمنــد فرمولاسیون 
دقیــق، پایــداری حــرارتی بــالا، مقاومــت در برابر 
اکسیداسیون و ســازگاری کامل با تجهیزات حساس 

صنعتی هستند. 
روغن های توربین و کمپرســور در صنایع نیروگاهی، 
پتروشیمی، پالایشگاهی و حمل ونقل گاز نقش حیاتی 
دارند و کوچک ترین نقص در کیفیــت آن ها می تواند 
منجر به توقف تولید، خســارت های سنگین و کاهش 
بهره وری شود. بنابراین، پذیرش این محصولات توسط 
مشتریان صنعتی در کشــورهای عربی، نشان دهنده 

اعتماد به کیفیت و استانداردهای ایرانول است. 
ورود به کشــورهای عربی خلیج فارس اهمیت ویژه ای 

دارد. 
این کشورها از بزرگ ترین مصرف کنندگان روانکارهای 
صنعــتی در منطقه هســتند و به دلیــل حجم بالای 
فعالیت های نفتی، گازی و نیــروگاهی، بازار پایداری 

برای محصولات باکیفیت محسوب می شوند. 
رقابت در این بازار عمدتــا در اختیار برندهای اروپایی 
و آسیایی بوده و ورود یک تولیدکننــده ایرانی به این 
فضا، نشــان دهنده ارتقای توان رقابتی صنعت روانکار 

کشور است. 
این موفقیت می تواند مسیر را برای توســعه صادرات 
ســایر محصولات ایرانول و حتی دیگر شــرکت‌های 

ایرانی هموار کند. 
نکته مهم دیگر، تغییر رویکرد ایرانول در توسعه صادرات 
است. حضور مستقیم در بازارهای هدف، تعامل با صنایع 

مصرف کننده، ارائه خدمات پس از فروش و معرفی دقیق 
ویژگی های فنی محصولات، همگی نشان می دهد که 
ایرانول از مدل سنتی صادرات فاصله گرفته و به سمت 
یک رویکرد حرفه ای تر و مبتــنی بر بازاریابی صنعتی 

حرکت کرده است. 
این تغییر رویکرد برای موفقیــت در بازارهای رقابتی 
ضروری اســت و می تواند به افزایش ســهم ایرانول در 
بازارهای منطقه‌ای منجر شود. از منظر صنعتی، صادرات 

این محصولات نشان می دهد که ایرانول توانسته است 
زنجیره تولید روانکارهای صنعتی پیشرفته را در داخل 

کشور تکمیل کند. 
وجود واحدهای پالایشگاهی مجهز، خطوط تولید مدرن 
و آزمایشگاه های کنترل کیفیت پیشرفته، امکان تولید 
روانکارهایی با استانداردهای بین المللی را فراهم کرده 
اســت. این موضوع نه تنها به کاهش وابســتگی کشور 
به واردات کمــک می کند، بلکه ایرانــول را در مسیر 

تبدیل شدن به یک برند منطقه ای قرار می دهد. 
در ســطح کلان تر، این صادرات می‌تواند به بهبود تراز 
ارزی صنعت روانکار کمک کند. در شرایطی که بسیاری 
از صنایع کشــور با محدودیت هــای ارزی مواجه اند، 
صادرات محصولات بــا ارزش افزوده بالا می‌تواند نقش 

مهمی در تقویت درآمدهای غیرنفتی ایفا کند. 
همچنین، حضور در بازارهای کشورهای عربی می تواند 
زمینه ساز همکاری های صنعتی گســترده‌تر، انتقال 
فناوری و توسعه شــبکه های تجاری شود. در مجموع، 
صادرات روغن های توربین و کمپرســور ایرانول را باید 

فراتر از یک موفقیت تجاری دانست. 
این رویداد نشان دهنده بلوغ صنعتی، ارتقای کیفیت، 
توســعه فناوری و افزایش توان رقابتی صنعت روانکار 

ایران است. 
اگر این مسیــر با برنامه‌ریزی دقیق، توســعه ســبد 
محصولات صادراتی و تقویــت خدمات پس از فروش 
ادامه یابد، ایرانول می تواند به یکی از بازیگران اصلی بازار 

روانکارهای صنعتی در منطقه تبدیل شود.

صادرات ۲ محصول »ایرانول« به کشورهای عربی خلیج فارس
اعتماد صنایع عربی به محصولات ایرانی، افق تازه‌ای پیش‌روی صنعت روانکار کشور گشود؛



 تحول در»مرسدس‎بنز« 
»ESF2019 «  با کانسپت

   کانسپت ESF2019 که سال 2019 میلادی از سوی مرسدس‎بنز معرفی شد تحولات 
چشمگیری را در سیاست های تولید این خودروساز رقم زد. بر این اساس سازه شاسی 
و بدنه خودرو نقش مهمی در حفظ ایمنی سرنشینان ایفا می کند. بنابراین مهندسان 
مرسدس در نسخه ESF2019 از متریال هایی استفاده کرده‌اند که مطابق آن چه اعلام 
شده تا 30 درصد سبک‌ وزن تر از نسخه استاندارد ساخته شده است و به ارتقای ایمنی 
خودرو کمک قابل توجهی می کند. سازه کانسپت فوق ایمن مرسدس برپایه GLE یکی 
از بی نظیرترین سازه های بدنه است که تاکنون توسط مهندسان مکانیک خودرو طراحی 

و تولید شده است. چراکه هنگام تولید این خودرو از قالب‌های تزریقی استفاده شده 
است که مطابق اصل ساندویچ طراحی و تولید شده و پنل های جدید به یمن برخورداری 
از صفحات بازطراحی شده قابل انعطاف مستحکم و پلی پروپیلن، عملکرد درخشانی 
حین حرکت خودرو دارد. مضاف براین شاسی این خودرو به گونه‌ای طراحی شده است 
که قابلیت تحمل بارهای خمشی و پیچشی را دارد و تنها به مقاومت زیاد بسنده نشده 
که در این زمینه مرسدس با توجه به مواداولیه با کیفیت و یکپارچه و ماده کامل جدید 

در فرآیند تولید، دست به یک ابتکار عمل اساسی زده است.

دوشنبه 8 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2469 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 پاسخ نظرسنجی شماره  02468
Poll

نظرسنجی

3 0 0 0 6 7 4 0 0 0 نظرسنجی شماره  2469

تا چه میزان نظارت بر عملکرد مراکز معاینه فنی 

می تواند در برآورد صحیح وضعیت خودروها 

تاثیرگذار باشد؟

1- کم
2-  زیاد

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  بازی های رایانه‌ای و انیمیشن های مرتبط با 
رانندگی تا چه میزان می‌تواند در ایجاد فرهنگ‌سازی 

صحیح رانندگی در کشور موثر باشد؟
در پاســخ به این پرســش 38  درصد به گزینه یک یعنی 
تاحــدودی  و  62 درصد به گزینه دوم یعــنی  زیاد رأی 

داده بودند.

گزینه 1
62  درصدگزینه 2

38  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

  خــودرو خارجی ســدان دارم کــه دارای 
دوربین در بخش جلو اســت. امــا چند روزی 
بود کــه این قطعه از کار افتاده بــود. با مراجعه 
به مرکز تخصصی مربوطه، مکانیک تشــخیص 
داد که قطعه مذکور معیوب شــده است و نیاز 
به تعویــض دارد. درعین حال به‌رغم مراجعه به 
بازار لوازم‌یدکی و تلاش و بررسی بسیار، باز هم 
موفق نشدم دوربین خودرویم را پیدا کرده و آن 
را خریداری کنــم. درنهایت مکانیک گفت این 
قطعه را باید از خارج کشور سفارش دهد و حدود 

یک ماه برای تامین آن زمان نیاز است!

علیمردانی-کرج

قطعات نایاب 
برخی خودروها!

88306761

Telegram

تلگرام

ارتقای ایمنی خودروهای چینی

هرگاه صحبت از ایمنی خودرو می‎شود، 
در ذهن مخاطب محصولاتی از ولوو و 
مرسدس‎ بنز تداعی می شود. درواقع 
تا همین چند وقــت پیش، برندهای 
چینی در این زمینه عملکرد درخشانی 
نداشــتند؛ با این حال از ابتدای سال 
جاری میلادی تا اواخر ماه ســپتامبر، 
با تســت و بررسی محصولات جدید 
خودروسازان چینی توسط موسسه 
ایمنی »یوروانکپ« مشــخص شد 
این مدل خودروهــا در بخش ایمنی 
حرف‎ های بسیاری برای گفتن دارند. 
حال سوال این اســت که آیا با توجه 
به تــست‎های ایمــنی به عمل‌آمده 
توسط یوروانکپ، می‎توان از این پس 
به‌ایمنی خودروهای چینی نیز همچون 
محصولات اروپایی و آمریکایی اعتماد 
داشت؟ در ادامه پاسخ کارشناسان را 

مرور می‎کنیم:

اعمال تغییرات مثبت و گسترده در 
بخش ایمــنی خودروهای چینی، از 
جمله دلایل اصلی و مهم قرار گرفتن 
نام آن‌ها در فهرست ایمن‎ ترین‎ های 
سال اســت. به عبارت خودروسازان 
چینی با به کارگیری  تکنولوژی های 
پیشرفته و به‌روز، ایمنی محصولات 
خــود را تا حد زیادی ارتقــا داده‌اند. 
درعین حال صنعت خودرو داخلی نیز 
با رعایت این مســاله می‌تواند ایمنی 
محصولاتش را به شکل چشمگیری 

علیزادهافزایش دهد. 

خودروســازان چینی طی سال های 
اخیــر در راســتای ارتقــای ایمنی 
محصولاتشان تلاش بسیاری کرده‌اند 
و این مساله به گونه‌ای بوده است که 
آن ها وارد رقابت تنگاتنگی با رقبای 
اروپایی خود شــده‌اند. امسال نیز در 
فهرســت یوروانکپ شــاهد بیش از 
10 مدل خودرو چینی هســتیم که 
همگی از ســرمایه‌‎گذاری و توسعه 
فناوری چشم‎ بادامی‎ ها در این صنعت‌ 
خبر می‌دهد. بنابراین خودروسازان 
داخلی نیز می توانند با الگو قرار دادن 
صنعت خودرو چیــن، در این زمینه 

گام های بزرگ و اساسی بردارند. بشارتی

SMS

پیامک

راهنمای بازار
قصد خریــد خــودرویی را دارم که ضمن 
برخورداری از ظاهری اسپرت و جوان پسند، 
مجهز به پیشرانه قدرتمند و آپشن های رفاهی به‌روز 
باشد. آیا در این خصوص هیوندای الانترا مدل 2015 با 
کارکرد 135 هزار کیلومتر و با قیمت 2 میلیارد و 700 

میلیون تومان می تواند گزینه مناسبی باشد؟
0921***9187

    الانترا سدان کامپکت سگمنت C هیوندای است که از 
سال 1990 میلادی روی خط تولید این خودروساز کره‌ای 
قرار دارد. الانترا یکی از سدان های جمع‌وجور موفق بازار 
جهانی اســت و تا به امروز هفت نسل از این سدان به بازار 
جهانی عرضه شده است. اما در بازار خودرویی کشورمان، 
به‌دلیــل عدم واردات خــودرو در چند ســال اخیر، تنها 
نسل های سوم و پنجم و نهایتا ششم این خودرو به‌فروش 
رسیده اســت. درعین حال با توجه به طراحی نسل پنجم 
الانترا، این سدان کره‌ای بسیار مورد توجه اسپرت‌دوستان 

و جوانان قرار گرفته است. 
از سال 2010 میلادی به بعد زبان طراحی کمپانی هیوندای 
به طور کامل تغییر کرد. به بیان دیگر حدود یک دهه است 
که زبان جدید طراحی هیوندای هر پنج سال به‌روزرسانی 
شده و با ورود پیتر شرایر، طراح اسبق گروه فولکس‌واگن 
این اتفاق به خوبی افتاد و بازخوردهای بسیار خوبی را نیز 
برای کمپانی هیوندای و کیاموتورز به همراه داشته است. 
الانترا نسل پنجم برخلاف نسل قبلی خود، از خطوط تیز و 
سطوح تخت برخوردار است و کاراکتر کاملا اسپرتی دارد. 
نمای جانبی خودرو با رینگ هــای 16 اینچی )به صورت 
اســتاندارد( و 17 اینچی )در نسخه فول آپشن( با خط تیز 
افقی روی بدنه و خطوط تیــز روی گل‌گیرها و پوزه کوتاه 
و فرم کمانی ســقف تصویر اسپرتی را ارائه می‌دهد. چهره 
الانترا با چراغ های کشیده و گرافیک خاص آن و جلوپنجره 
باریک افقی که در فرم 6 ضلــعی قرار گرفته و خطوط تیز 

روی کاپوت کاملا تهاجمی است. 
هرچند که الانترا نســل پنجم در سال 2013 دستخوش 
تغییرات طراحان قرار گرفت و فیس‌لیفت شــد. در نمای 
عقب چراغ هــای کشیده با حجم پــردازی در این بخش 
و گرافیک زیبــای چراغ‌های عقب، نمــای جذابی از این 
خودرو را به نمایش می گذارد. کابین هیوندای الانترا نسل 
پنجم کمی خلوت و البته ساده طراحی شده است. زیرا با 
استفاده از یک نمایشــگر 7 اینچی بخش میانی داشبورد 
خلوت به نظر می‌رسد و یک نمایشگر 4 اینچی و 2.2 اینچی 
در پشــت کلاســتر حس مدرن بودن را به‌این خودرو القا 
می کند. اما طراحان کمپــانی هیوندای تمامی تنظیمات 
مربوط به سیســتم تهویه مطبوع و نمایشــگر سیســتم 
اطلاعات-ســرگرمی را در بخش میانی داشــبورد تعبیه 
کرده‌اند. دو رنگ بودن فضای داخلی و طراحی سانروف نیز 
فضای کاملا دلنشینی را در این خودرو به‌وجود آورده است. 
از سوی دیگر طراحی غربیلک فرمان مشابه برادر بزرگ تر 
آن، یعنی ســوناتا و دسته‌دنده اسپرت رانندگی با الانترا را 

جذاب می کند. 
کابین این ســدان کامپکت هیوندای نیز از نظر کیفیت در 
سطح قابل قبولی قرار دارد. اما مهم ترین ضعف الانترا پس 
از کارکرد 150 هزار کیلومتر، به گوش رسیدن سروصدای 
بسیار در اتاق خودرو است. از مهم ترین آپشن های الانترا 
می توان به 6 ایربگ، سیســتم ترمــز ABS، TCS، EBD و 
ESC، سیســتم صوتی به همراه 6 بلندگو، ورودی USB و 
AUX، نمایشگر 7 اینچی لمسی، سیستم تشخیص صدا، 
دکمه هــای کنترلی روی فرمان، کروزکنترل، سیســتم 
نشانگر فشار باد تایرها، دوربین دنده عقب، سیستم استارت 
دکمه‌ای و ورود بــدون کلید )کی لــس(، روکش چرمی 
صندلی ها و سیســتم تهویه مطبوع دوگانــه و اتوماتیک 
اشاره کرد. درنهایت با توجه به آن چه گفته شد، این خودرو 

می تواند گزینه مناسبی برای خرید باشد.

»سانتافه«؛ مکعبی که می‎ خواهد آفرودر باشد!
آیا کراس‌اوور جدید کره‌‎ای‎ ها محبوب است؟

نگاهی به طراحی جعبه‎ای

مشخصات فنی

کابین جدید با سطح امکانات رفاهی بالا

قیمت

ســانتافه ۲۰۲۵ با طراحی خارجی جســور و جوان پســند یکی از 
بحث برانگیزترین خودروهای ســال اســت. این اس ‎یووی به طور 
آشکار از طراحی های سنتی و منحنی محور فاصله گرفته و با خطوط 
زاویه‌دار، بدنه‌ای جعبه مانند و حجم  ســازش مدرن، زبان طراحی 

جدید هیوندای را به نمایش می گذارد. 
در نــگاه اول جلوپنجره‌ بزرگ و چراغ هــای باریک LED، چهره‌ای 
تهاجمی و مدرن به سانتافه بخشیده‌اند. ترکیب چراغ های جلو و عقب 
با خطوط تیز باعث شده سانتافه ۲۰۲۵ در بین سایر اس‎ یووی‎ های 
هم‌رده کاملا متمایز به نظر برسد. طراحی بدنه به گونه‌ای است که نه 
تنها زیبایی بصری را افزایش داده، بلکه به کاربردی تر شدن فضا نیز 
کمک می کند؛ زاویه های مستقیم و ارتفاع مناسب بدنه، باعث شده 

فضای داخلی بسیار جادارتر از نسل های قبلی باشد.
چنین طراحی خارجی جسورانه و متفاوت باعث شده سانتافه علاوه بر 
بازارهای آمریکای شــمالی، در اروپا و آسیا نیز بازخوردهای مثبت 
زیادی دریافت کند. بسیاری از کارشناسان طراحی، ظاهر این خودرو 
را یکی از نقاط قوت مهم آن می‌دانند؛ به خصوص برای خریدارانی که 

می خواهند خودرو متفاوت تر و مدرن تری داشته باشند.

هیوندای ســانتافه ۲۰۲۵ از چندین گزینه قوای محرکه برخوردار 
است که اصلی ترین آن موتور ۲.۵ لیتری 4 سیلندر توربوشارژ است. 
 ‎این پیشرانه قادر به تولید حدود ۲۷۷ اسب‌بخار قدرت و 42 نیوتون
متر گشتاور اســت و با یک گیربکس اتوماتیک ۸ سرعته دوکلاچه 
)DCT( همراه می ‎شود. همچنین خریداران می توانند نسخه‌ هیبرید 
با موتور ۱.۶ لیتری توربو 4 سیلندر و یک موتور الکتریکی را انتخاب 
کنند که درمجموع حدود ۲۳۱ اسب بخار قدرت تولید می کند و با 
گیربکس اتوماتیک ۶ سرعته همراه است. سانتافه بنزینی ظرف ۶.۳ 
ثانیه از حالت سکون به ســرعت 100 کیلومتر بر ساعت می‌رسد و 
البته این عدد در نسخه‌ هیبریدی کمی بالاتر است؛ اما همچنان برای 

رانندگی روزمره مناسب ارزیابی می‎ شود.

وقتی وارد کابین ســانتافه ۲۰۲۵ می شــوید، کیفیت ساخت بالا 
و طراحی مدرن در نــگاه اول جلب توجه می کنــد. فضای داخلی 
با اســتفاده از مواد نرم و دقیق در کنار ســطوح گسترده دیجیتال، 

تجربه‌ای لوکس و راحت را برای سرنشینان فراهم می‎ آورد.
یکی از برجســته ترین ویژگی هــای کابیــن، صفحه نمایش های 
دیجیتال بزرگ اســت. ســانتافه دارای یک صفحه نمایش لمسی 
مرکزی ۱۲.۳ اینچی برای سیستم اطلاعات-سرگرمی و در برخی 
تریم ها صفحه نمایش دیجیتال ۱۲.۳ اینچی برای پشت آمپر است 
که بــا فناوری هــای Apple CarPlay و Android Auto  بی‌سیم 
هماهنگ می‎ شود. صندلی ها با آرایش تا 6 یا 7 نفر بسته به انتخاب 
خریدار عرضه می شوند و در تریم های بالاتر مانند Calligraphy از 
چرم ناپا و صندلی های گرم شــونده و تهویه شونده بهره می برند که 

تجربه‌ای بالاتر از میانگین کلاس ارائه می‎کنند.
 Hyundai در بخش ایمنی، هیوندای سانتافه ۲۰۲۵ با پکیج کامل
SmartSense عرضه می شود که شامل سیستم‌های کمک‌راننده 
پیشرفته‌ای از جمله ترمز اضطراری خودکار، کروزکنترل تطبیقی، 
هشــدار برخورد از نقاط کور و سیســتم نگهدارنده مسیر است. در 
تریم های بالاتر امکاناتی ماننــد Highway Driving Assist  برای 

کمک نیمه خودکار در بزرگراه ها نیز ارائه می‎ شود.

یکی از نقاط قوت ســانتافه ۲۰۲۵، تنوع گســترده‌ قیمت است که 
آن را در دســترس طیف وسیعی از خریداران قرار می‌دهد. در بازار 
ایالات متحده قیمت پایه ســانتافه از حدود ۳۵ هــزار و 795 دلار 
برای نســخه SE شروع می شود و تا حدود ۵۰ هزار و 145 دلار برای 

مدل های بالاتر )Calligraphy( افزایش می‎ یابد.

  هیوندای سانتافه ۲۰۲۵ یکی از برجسته ترین اس‎یووی‎های سایز متوسط بازار است که با طراحی جسورانه، کابین زیبا و امکانات پیشرفته 
توانسته جایگاه ویژه‌ای در میان رقبا داشته باشد. این مدل به‌ویژه در سال ۲۰۲۵ با طراحی جدید و پلت فرم مدرن، توجهات زیادی را به خود جلب 

کرده و حتی در جوایز معتبر جهانی نظیر جایزه Car of the Year از Carwow رتبه اول را کسب کرده است.



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

دوشنبه 8 دی ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2469

کشف لاستیک های قاچاق 
در میامی

    فرمانده انتظامی میامی از کشف ۵۴ حلقه لاستیک‌ تریلی قاچاق در این شهرستان 
خبر داد. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما ؛ مرکز سمنان، سرهنگ سید مهدی موسوی 
گفت: »در راستای مقابله با قاچاق کالا، ماموران یگان امداد به یک دستگاه کامیونت 

مشکوک شدند و برای بررسی های بیشتر آن را متوقف کردند.«
وی افزود: »در این بازرسی، ۵۴ حلقه لاستیک تریلی قاچاق، به ارزش ریالی ۵ میلیارد 

از این خودرو کشف شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   شــرکت رازی تایر با حضوری فعــال و هدفمند در 
نمایشــگاه بین‌المللی حمل‌ونقل، لجســتیک و صنایع 
وابسته، آخرین محصولات، توانمندی ها و دستاوردهای 
خــود را در معــرض دید فعــالان صنعــت حمل‌ونقل، 

خودروسازی و زنجیره تامین کشور قرار داد.
این نمایشگاه که یکی از مهم ترین رویدادهای تخصصی 
حوزه حمل‌ونقل و لجستیک به شــمار می‌رود، بستری 
مناســب برای تعامل میان تولیدکنندگان، شرکت های 
حمل‌ونقل، خودروسازان و تامین کنندگان صنایع وابسته 
فراهم کرد و رازی تایر با حضور در این رویداد، نقش موثر 

خود در توسعه صنعت تایر کشور را به نمایش گذاشت.
در جریان ایــن نمایشــگاه، رازی تایر با معرفی ســبد 
متنوع محصولات خود، به‌ویژه تایرهای متناســب با نیاز 
ناوگان های حمل‌ونقل و خودروهای تجاری، بر کیفیت، 
دوام بالا و عملکرد مطلوب محصــولات خود تاکید کرد. 
اســتقبال بازدیدکنندگان و فعالان صنعتی از غرفه این 
شرکت، نشــان‌دهنده اعتماد بازار به توان فنی و تولیدی 
رازی تایــر بود. از دیگر اهداف مهم حضــور رازی تایر در 
این نمایشــگاه می توان به توسعه شبکه فروش، تقویت و 
تحکیم ارتباطات تجاری، شناســایی فرصت های جدید 
همکاری و تعامل مستقیم با مشتریان و شرکای صنعتی 
اشاره کرد. برگزاری جلسات تخصصی و مذاکرات سازنده 
با شرکت های حمل‌ونقل، فعالان لجستیک و نمایندگان 
صنایع مرتبط، زمینه ســاز گسترش همکاری های آینده 

این برند شد.

رازی تایر به عنوان یکی از برندهای موفق ایرانی در صنعت 
تایر، با رویکردی مبتنی بر ارتقای کیفیت و همگام سازی 
با فناوری های روز دنیا، موفق به دریافت اســتانداردهای 
معتبر اروپایی و گواهی E-Mark  شده است؛ دستاوردی که 
نشان‌دهنده توان رقابتی این برند در سطح بین‌المللی است

این شــرکت با تکیه بر دانش فنی، ظرفیت تولید داخلی 
و نگاه توســعه محور، آینده‌ای روشــن برای صنعت تایر 
کشــور ترسیم کرده و در مسیر تامین پایــدار نیاز بازار 
داخلی و حضور موثر در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی 
گام بــرمی‌دارد. حضور هدفمند و پررنــگ رازی تایر در 
نمایشــگاه بین‌المللی حمل‌ونقل، لجســتیک و صنایع 

وابســته را می توان یکی از مهم تریــن رویدادهای اخیر 
صنعت تایر کشور دانســت؛ رویدادی که نه تنها  ویترین 
تازه‌ای برای نمایش توانمندی های این برند بود، بلکه پیام 
روشنی درباره مسیر آینده صنعت تایر ایران مخابره کرد. 
این نمایشــگاه که یکی از رویدادهای تخصصی و اثرگذار 
حوزه حمل‌ونقل و زنجیره تامین به شمار می‌رود، فرصتی 
فراهم کرد تا تولیدکنندگان، شــرکت های حمل‌ونقل، 
خودروسازان و فعالان لجســتیک در یک بستر مشترک 
بــا یکدیگر تعامل کننــد و رازی تایر نیز بــا حضور فعال 
خود توانســت جایگاهش را در این اکوسیستم صنعتی 

تثبیت کند.

رازی تایر در این رویداد با معرفی سبد متنوع محصولات 
خود »از تایرهای سواری تا تایرهای تجاری و سنگین« بر 
کیفیت، دوام و عملکرد محصولاتش تاکید کرد. استقبال 
بازدیدکنندگان و فعالان صنعتی از غرفه این شرکت نشان 
داد که بازار، اعتماد قابل توجهی به توان فنی و تولیدی این 
برند دارد. این موضوع به‌ویژه در شرایطی اهمیت دارد که 
صنعت تایر کشور در سال های اخیر با چالش هایی مانند 
رقابت شدید، فشار واردات، نوسانات قیمت مواد اولیه و نیاز 

به توسعه فناوری های جدید مواجه بوده است.
یکی از نــکات مهم ایــن حضــور، تاکیــد رازی تایر بر 
استانداردهای بین‌المللی و دریافت گواهی E-Mark بود؛ 

گواهی‌ای که نشــان می‌دهد این برند توانســته کیفیت 
محصولات خود را به سطحی برســاند که قابلیت رقابت 
در بازارهای منطقه‌ای و حتی جهانی را داشــته باشــد. 
در شــرایطی که بسیاری از تولیدکنندگان داخلی هنوز 
در مسیر اخذ اســتانداردهای اروپایی هستند، دستیابی 
رازی تایر به این گواهی می توانــد نقطه عطفی در مسیر 

صادرات و توسعه بازارهای خارجی باشد.
از ســوی دیگر، این نمایشگاه فرصتی برای توسعه شبکه 
فروش و تقویت ارتباطات تجــاری رازی تایر فراهم کرد. 
برگزاری جلســات تخصــصی، مذاکره با شــرکت های 
حمل‌ونقل و تعامل مستقیم با مشتریان صنعتی، زمینه ساز 
شکل‌گیری همکاری های جدید و تقویت جایگاه این برند 
در زنجیره تامین کشــور شــد. در واقع، حضور در چنین 
رویدادهایی تنها یک فعالیت تبلیغاتی نیست؛ بلکه بخشی 
از یک اســتراتژی کلان برای تثبیت برند، توســعه بازار و 
افزایش ســهم در بخش های کلیدی صنعت حمل‌ونقل 
اســت. نکته مهم دیگر، نقش رای تایــر در ارتقای تصویر 
صنعت تایر ایران است. این شرکت با تکیه بر دانش فنی، 
ظرفیت تولید داخلی و نگاه توسعه محور، توانسته تصویری 
از یک تولیدکننده مدرن و رقابت پذیر ارائه دهد؛ تصویری 
که برای صنعت تایر کشور حیاتی است، زیرا در سال های 
اخیر نیاز به نوسازی، ارتقای فناوری و افزایش کیفیت بیش 

از گذشته احساس می شود.
حضور رازی تایر در این نمایشگاه را باید فراتر از یک رویداد 
نمایشگاهی دانست. این حضور نشان‌دهنده بلوغ صنعتی، 
آمادگی برای رقابت منطقه‌ای و تلاش برای همگام‌سازی با 
استانداردهای جهانی است. اگر این مسیر با توسعه فناوری، 
سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه و تقویت شبکه توزیع 
ادامه یابد، رازی تایر می تواند به یــکی از بازیگران اصلی 
صنعت تایر منطقه تبدیل شــود و نقش مهمی در تامین 

پایدار نیاز بازار داخلی و توسعه صادرات ایفا کند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

حضور موفق »رازی تایر« در نمایشگاه بین‌المللی حمل‌ونقل، لجستیک و صنایع وابسته
حضور فعال در رویدادها، زمینه ساز همکاری های جدید و تقویت شبکه فروش این برند شد؛
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 Type R Limited Edition نسخه قوی و باعملکرد بالای هوندا سیویک با نام  
از سایر نسخه‎ ها متمایز شده است. دلیل آن نیز استفاده از قطعات سبک‌وزن در 
این مدل بوده که ساختاری جدید را برای آن رقم زده است. همچنین هوندا تنها 100 
دستگاه از این مدل را به بازار اروپا عرضه می کند. رینگ های 20 اینچی فورج شده 
آلیاژی ساخته شده توســط BBS و بهره‌گیری از تایرهای میشلن کاپ 2 امکان 
حرکت با این خودرو در ســرعت بالا را به‌راحتی فراهم می کند. از نظر ظاهری نیز 
یک رنگ ویژه زرد موســوم به Sunlight Yellow برای این مدل در نظر گرفته 
شده که با استفاده از کروم تیره جلوپنجره و لیپ‌ سپرهای جلو و عقب، رکاب های 

مشکی‌رنگ با نوار قرمز و اسپویلری که قسمت میانه آن مشکی براق بوده، چهره 
خاص و البته فوق جذاب را برای سیویک Type R Limited Edition به‌ارمغان 
آورده است. در کابین این هاچ بک پرفورمنسی خاص، صندلی ها، دسته‌دنده و فرمان 
اسپرت آلکانترای قرمزرنگ تا حد زیادی جلب توجه می کند و فضای بی نظیری را 
برای این هاچ بک اسپرت فراهم کرده اســت. قلب تپنده این مدل ویژه کماکان 
پیشرانه 4 سیلندر 2 لیتری VTEC توربو است که با وجود اصلاحات حداکثری 320 
اسب بخار قدرت و 400 نیوتون متر گشتاور را با گیربکس 6 سرعته و با کنترل گشتاور 

به چرخ های جلو منتقل می کند.  

هاچ بک سریع و سبک وزن 
اسپرت »هوندا« 

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     بازگشت خودروهای وارداتی به بازار کشور پس از 
سال ها توقف و محدودیت، در نگاه نخست می‌توانست 
نشانه‌ای از چرخش سیاســت گزار به سوی تعادل 
اقتصادی، افزایش رقابت و پاسخ به نیاز مصرف کننده 
باشــد. اما آن چه در عمل رخ داد، بیش از آن‌که یک 
»بازگشت برنامه‌ریزی شده« باشد، به یک »بازگشایی 
شتاب‌زده« شباهت داشت؛ مسیری که در آن تمرکز 
اصلی بر ورود خودرو قرار گرفت و حلقه های مکمل 
این زنجیره، به‌ویژه خدمــات پس از فروش و تامین 
قطعات یدکی، یا نادیده گرفته شــد یا به آینده‌ای 
نامعلوم موکول شد. در اقتصاد خودرو، واردات صرفا 
به معنای عبور یک کالا از گمرک نیست. خودرو کالایی 
ســرمایه‌ای، بادوام و وابسته به شــبکه‌ای پیچیده 
از خدمات، قطعات، دانش فنی و زیرســاخت است. 
هرگونه اختلال در این زنجیره، دیــر یا زود خود را 
در قالب افزایش هزینه‌های نگهــداری، نارضایتی 
مصرف کننده و حتی شکل‌گیری بازارهای غیررسمی 
نشان می‌دهد. تجربه های پیشین نیز ثابت کرده که 
»خودرو بدون قطعه« نه تنها یک مساله فنی، بلکه یک 
چالش اقتصادی و اجتماعی است. از افزایش اختلاف 
قیمت قطعات بین شــبکه رسمی و بازار افترمارکت 
گرفته تا نگرانی مالــکان خودروهای جدید، به‌ویژه 
خودروهای برقی و برندهــای نوظهور درباره آینده 
تعمیر و نگهداری. فعالان بازار هشــدار می‌دهند که 
اگر این روند اصلاح نشود، سال های پیش‌ رو با انباشت 
خودروهایی مواجه خواهیم شــد که روی کاغذ وارد 
شده‌اند، اما در عمل فاقد پشــتوانه خدماتی پایدار 
هســتند. از همین رو برای بررسی وضعیت شبکه 
خدمات پس از فــروش و واردات قطعات با »مهدی 
دادفر«، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو به گفت‌وگو 

پرداختیم:

این روزها گلایه واردکنندگان درباره بلاتکلیفی 
قطعات خودروهای وارداتی افزایش یافته است؛ 

ریشه این نارضایتی چیست؟
ریشه مساله به یک خطای سیاســت گزاری برمی گردد. 
دولت مسیر واردات خودرو را باز کرد، اما به طور هم‌زمان 
مسیر ورود قطعات یدکی را بســت. درسال جاری نه تنها 
تخصیص ارز بــرای قطعات انجام نشــد، بلکه حتی اگر 
واردکننده می خواست با ارز شخصی یا ارز متقاضی قطعه 
وارد کند، اجازه ثبت سفارش نداشت. این درحالی است 
که واردکننده اصلا مطالبه ارز دولتی نداشت. نتیجه این 
تصمیم آن شــد که خودرو وارد کشور شــد، اما زنجیره 

خدمات پس از فروش عملا ناقص ماند.

برخی از فعالان این صنف معتقدند وضعیت فعلی 
شــبکه خدمات پس از فروش و تامین قطعات 
موقتی است و به تدریج اصلاح می شود؛ نظر شما در 

این خصوص چیست؟
اگر اصلاح نشــود، موقتی نیســت؛ بلکه به بحران تبدیل 
می شود. تجربه نشــان داده که خودرو بدون قطعه، یعنی 
بحران اجتماعی و اقتصادی. امروز شاید هنوز آثارش به طور 
کامل دیده نشود، اما سال آینده، به‌ویژه درمورد خودروهای 
جدید، مونتاژی و برقی، این مشکل به شدت بروز خواهد 
کرد. ما نمونه آن را در برخی خودروهای مونتاژی چینی 
نیز دیده‌ایم. سیاست‌گزار فقط به عدد واردات نگاه کرده، 
نه به کیفیت پشتیبانی از آن؛ بنابراین باید نگرش کلی به 

خدمات پس از فروش کاملا تغییر کند.

شما پیش‌تر به سیاست های ارزی اشاره کردید؛ 
این موضوع چه مقدار در روند عملکرد شــبکه 
خدمات پس از فــروش شــرکت های واردکننده 
تاثیرگذار است و باید چه تغییراتی در این سیاست ها 

اعمال شود؟
اشکال اصلی این است که دولت تصور می کند اگر خودش 
ارز ندهد، واردات نباید انجام شــود. این نگاه از اســاس 

زنگ خطر برای بازار خودروهای وارداتی؛ قطعه نیامد، بحران در راه است
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

خودروهای با تکنولوژی جدید و برندهای نوظهور سال آینده با معضل جدی نبود زیرساخت، فقدان قطعات و چالش خدمات پس از فروش مواجه می شوند

نوربالا

اعضای انجمن واردکنندگان 
خودرو درحال توسعه 

شبکه های خدمات پس از 
فروش هستند. خدمات و 
افترمارکت یک کسب وکار 

است و طبیعتا وقتی خلأ وجود 
دارد، بخش خصوصی تلاش 
می کند آن را پر کند. هدف 
افزایش ضریب نفوذ خدمات 
و ارائه سرویس قابل قبول 

به مردم است 

نوربالا

درسال جاری نه تنها تخصیص 
ارز برای قطعات انجام نشد، 
بلکه حتی اگر واردکننده 

می خواست با ارز شخصی یا ارز 
متقاضی قطعه وارد کند، اجازه 

ثبت سفارش نداشت. این 
درحالی است که واردکننده 

اصلا مطالبه ارز دولتی نداشت. 
نتیجه این تصمیم آن شد که 
خودرو وارد کشور شد، اما 

زنجیره خدمات پس از فروش 
عملا ناقص ماند

نادرست است. سال هاســت می گوییم کسی ارز دولتی 
نمی خواهد. واردکننده می گوید اجازه دهید با ارز خودم 
یا ارز منشأ خارجی قطعه وارد کنم. اما سیاست گزار اصرار 
دارد همه‌چیز از کانال تخصیص ارز دولتی عبور کند. این 
همان »سیرک ارزی« اســت که از سال 1396 درباره‌ آن 
هشدار داده بودیم. امروز هم آثارش را می‌بینیم؛ نه واردات 

کنترل شد، نه ارز حفظ شد.

آیا تخصیص ارز بــه واردات قطعات خودروهای 
وارداتی یا خودروهای وارداتی، روی وضعیت بازار 

ارز تاثیر قابل توجهی داشت؟
این بیشــتر یک تکنیک تبلیغاتی بود تا واقعیت اقتصادی. 
گفتنــد ارز نداریم و اگــر واردات انجام شــود، روی بازار ارز 
تاثیرگذار خواهد بود. اما واردات انجام نشد و بهای ارز باز هم بالا 
رفت. این نشان می‌دهد مساله جای دیگری است. اساسا قرار 
نبود ارز دولتی صرف واردات خودرو یا قطعه شود. این بهانه 
برای جلوگیری از ورود خودرو و حفظ یک وضعیت رانتی بود

درچنین شرایطی، واردکنندگان خودرو یا فعالان 
بازار لوازم یدکی از چه طریقی نیاز مشتریان را 

درخصوص تامین قطعات مرتفع‌ می کنند؟
فعــالان حرفه‌ای بــازار منتظر سیاســت گزار نمانده‌اند؛ 
اعضــای انجمن واردکننــدگان خودرو درحال توســعه 
شــبکه های خدمات پس از فروش هســتند. خدمات و 
افترمارکت یک کسب‌وکار است و طبیعتا وقتی خلأ وجود 
دارد، بخش خصوصی تلاش می کنــد آن را پر کند. هدف 
افزایش ضریب نفوذ خدمات و ارائه ســرویس قابل قبول 
به مردم اســت. اما باید تاکید کنم کــه این اقدامات جای 

سیاست گزاری درست را نمی‌گیرد و فقط مسکّّن است.

بحث کمبــود قطعــات مصــرفی، به‌ویژه در 
سرویس های دوره‌ای خودروهای وارداتی تا چه 
حد جدی اســت؟ آیا این موضوع در آینده نزدیک به 

یک چالش جدی تبدیل می شود؟
کاملا جدی اســت؛ امروز واردکننده می گوید قطعه دارم، 
می خواهم وارد کنم، اما سیستم اجازه نمی‌دهد. می گویند 
باید ارز دولتی بگیــری؛ درحالی که واردکننده ارز دولتی 
نمی خواهد. همین موضوع باعث شده اختلاف قیمت بین 
قطعات نمایندگی و بازار افترمارکت به شدت افزایش یافته 
است. وقتی عرضه محدود می شود، قیمت هم غیرمنطقی 

بالا می‌رود.

در میان خودروهای وارداتی نســخه های برقی 
پرحاشیه تر بودند؛ وضعیت تامین قطعات و شبکه 

خدمات پس از فروش این خودروها چگونه است؟
خودروهای برقی پیچیده ترین بخش این ماجرا هستند. 
برندهای شناخته شده شــاید بتوانند با سختی قطعات را 
تامین کنند، اما خودروهای با تکنولوژی جدید و برندهای 
نوظهور، سال آینده به معضل جدی تبدیل می شوند. نبود 
زیرساخت، نبود قطعه و نبود دانش فنی کافی، همه دست 
به‌دســت هم می‌دهد تا مصرف کننده با مشــکل جدی 

مواجه شود.

سیاســت تعدد واردکنندگان بــرای یک مدل 
خودرو، مثل تویوتا کرولا چه تاثیری بر خدمات 

گذاشته است؟
این سیاست صرفا برای تســهیل واردات بود، نه خدمات. 
خدمات پس از فروش ظرفیت دارد. شما نمی توانید به ۵۰ 
شرکت اجازه واردات بدهید و انتظار داشته باشید یک یا دو 
شبکه خدماتی پاسخگوی همه باشند. شرکت ها مجبور 
شده‌اند با شبکه های قدیمی قرارداد ببندند؛ اما آن شبکه ها 
هم محدودیت فــنی و زمانی دارند. این ناهماهنگی دیر یا 

زود خودش را نشان می‌دهد.

باتوجه به آن چه شما پیش تر اشاره کردید، به نظر 
می‌رسد دولت اصرار دارد بازار قطعات را به‌شیوه 

دستوری مدیریت کند؛ علت این موضوع چیست؟
دولت به بــازار اعتماد نــدارد و تمایــل دارد همه‌چیز را 
به تنهایی کنترل کند؛ درحالی که بــازار رقابتی بهترین 
تنظیم کننده اســت. ما حتی با مواردی مواجه شدیم که 
چندان منطقی نیست؛ به عنوان مثال بدون توجه به برند 
قطعه‌ای مانند چراغ خودرو، سقف واردات برای آن تعیین 
می شود؛ این ها دیگر سیاست‌گزاری نیست، بلکه خطای 

فنی و مدیریتی است.

برخی کارشناسان معتقدند کیفیت خودروهای 
وارداتی مونتاژ چین نسبت به‌کیفیت همان برندها 
در سرزمین اصلی متفاوت اســت؛ نظر شما در این 

خصوص چیست؟ 
این نقد دقیق نیســت. برند برای خودش استاندارد دارد. 
تویوتا، بنز یا فولکس فرقی نمی‌کند در کجا تولید شــود؛ 
حداقل استانداردها رعایت می‌شود. شاید آپشن‌ها متفاوت 
باشــد، اما کیفیت پایه حفظ می شود. شــما خودرو را به 

برندش می خرید، نه به محل مونتاژش.

اگر بخواهید به‌کیفیت خدمات پس از فروش فعلی 
بین یک تا 20 نمره دهید، نمره‌ آن چند خواهد بود؟

واقع‌بینانه اگر نگاه کنیم، هنــوز فاصله زیادی با خدمات 
واقعی داریم. شــاید نمره ۱۰ از ۲۰ هم خوش‌بینانه باشد. 
روزی می توان نمره کامل داد که همان خدماتی که در اروپا 

یا آمریکا از یک برند می‌گیرید، در ایران هم دریافت شود.

o.mohammadi@autoworld.ir
امید محمدی
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معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

   معاون حمل و نقل و ترافیک شــهرداری تهران از ورود ۳۵ دستگاه اتوبوس 
دوکابین به کشور در ادامه برنامه نوســازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت 
خبر داد. محســن هرمزی، معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران گفت: 
»35دســتگاه اتوبوس دوکابین ۱۸ متری دیزلی یوتانگ در بندر شهید رجایی 
بندرعباس تخلیه شــد که پس از ترخیص در خطوط پرتــردد تندرو تهران به 

بهره برداری خواهد رسید. ورود اتوبوس های دوکابین در راستای افزایش ظرفیت 
جابه جایی مسافران و ارتقای کیفیت خدمات‌رســانی در خطوط پرتردد انجام 
شده است. این اتوبوس ها پس از ترخیص و انتقال به تهران در خطوط تندرو فعال 
خواهند شد. این اتوبوس های به روز با امکاناتی مناسب با هدف تسریع تردد تقدیم 

شهروندان تهرانی خواهند شد.

۳۵ اتوبوس دوکابین در راه تهران
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   درباره این که چقــدر باید به حمل و نقل عمومی 
و شیوه های گوناگون آن پرداخت، زیاد گفته شده و 
همگان بر گســترش و ارتقای کمی و کیفی آن اتفاق 

نظر دارند. 
در کنار مترو که بار اصلی حمل و نقل عمومی در بیشتر 
کلانشهرها را به دوش می کشــد و حجم فراوانی از 
مسافران در مسیرهای دور و نزدیک را جابه جا می کند 
نمی توان به شبکه اتوبوسرانی که قدیمی ترین مدل 

حمل و نقل مسافر است، بی توجه ماند.
 اتوبوسرانی هنوز هم به عنوان یکی از کارآمدترین و 
منعطف ترین سیستم جابه جایی مسافر )برون و درون 
شهری( مطرح است. توسعه، تجهیز، ارتقا و تعمیرات 
دوره‌ای مداوم و جایگزینی بــا اتوبوس های مدرن و 

جادار همیشه لازم است و باید با برنامه پیش برود. 
اســتفاده از اتوبوس‌های  برقی در کلانشهرها علاوه 
بر کاهش مصرف سوخت و کم شــدن آلودگی هوا، 
فرهنگ سازی و ترویج این شیوه بین عموم مردم را 

در پی خواهد داشت. 
اما در کنار آن باید زیرساخت ها و پیش شرط های لازم 

برای بهره برداری از این متد جدید را فراهم کرد.

  استفاده از ناوگان برقی
طبق برنامه اعلام ‌شده قرار اســت تا پایان سال ۲۰ تا ۲۵ 
دستگاه اتوبوس برقی دیگر هم وارد ناوگان شود و تا پایان 
اردیبهشت ۱۴۰۵ هم ۲۵ دســتگاه دیگر از راه می‌رسد. 
مابقی هم به همین ترتیب و تا قبل از پایان نیمه اول سال 
آینده تحویل داده خواهد شد تا ۱۰۴ دستگاه اتوبوس برقی 
وارد ناوگان اتوبوسرانی شــهر تهران شود. به‌ این‌ ترتیب 
تا پایان دوره مدیریت شهری ششــم تعداد اتوبوس های 
تحویل داده‌ شــده به ۷۵ دستگاه می‌رسد. در حال‌ حاضر 
۳۹۰ دستگاه اتوبوس برقی چینی در خطوط اتوبوسرانی 
تهران بــا محوریت مناطق مرکزی شــهر فعال اســت. 
همچنین ۱۱۰ دســتگاه دیگر تحویل شهرداری تهران 
شده و تا پایان سال وارد ناوگان خواهد شد. در بخش تولید 
داخل هم ۲۰ تا ۲۵ دستگاه دیگر تا پایان سال تحویل داده 
می شود. به‌ این  ترتیب ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران در 

پایان سال ۵۲۵ اتوبوس برقی خواهد داشت.
هفته گذشــته بود که مدیرعامل شرکت واحد از افزایش 
تعداد اتوبوس های برقی تهران به ۵۰۰ دستگاه تا پایان سال 
جاری خبر داد و اعلام کرد توسعه این ناوگان پاک، کاهش 
۷۰ درصدی آلایندگی اتوبوس ها و تغییر محسوس چهره 

حمل‌ونقل عمومی پایتخت را به دنبال خواهد داشت. 
مهدی علیزاده با اشــاره به تداوم نوسازی و توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی در تهران اظهار داشت: »تاکنون ۳۹۰ 
دستگاه اتوبوس برقی وارد ناوگان اتوبوسرانی شهر تهران 
شــده و ۶۰ دســتگاه دیگر نیز در بندرعباس در مرحله 

ترخیص قــرار دارد علاوه بر این ۵۰ دســتگاه اتوبوس در 
حال بارگیری است که با احتساب این تعداد، تا پایان سال 
جاری مجموع اتوبوس های برقی فعال در شــهر تهران به 

۵۰۰ دستگاه خواهد رسید.« 
وی در تشــریح برنامه های سال آینده شرکت واحد ادامه 
داد: »بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌ شده، در سال آینده  2هزار 
دســتگاه اتوبوس باقی مانده از محل قرارداد اتوبوس های 
برقی هایگر نیز به ناوگان اتوبوســرانی تهران تحویل داده 
می شــود و در این مسیر هیچ‌ گونه نگرانی بابت تامین ارز 
وجود ندارد، چرا که دولت و شــهرداری تهران با همراهی 

کامل، تمام ظرفیت های خود را به‌ کار گرفته‌اند. 
مدیرعامل شــرکت واحد اتوبوســرانی تهران با تاکید بر 
توســعه حمل‌ونقل پاک تاکید کرد: »با ورود ۷۵ دستگاه 
متروباس برقی و تکمیل واردات ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس 
برقی، تحول بزرگی در حــوزه حمل‌ونقل عمومی تهران 
رقم خواهد خورد که علاوه بر تغییر محسوس چهره شهر، 
موجب کاهش حدود ۷۰ درصــدی آلایندگی اتوبوس ها 
می شــود. از مجموع قرارداد متروباس هــای برقی، ۵۰ 
دســتگاه در ســال ۱۴۰۴ و مابقی در ســال ۱۴۰۵ وارد 
ناوگان خواهد شــد. همچنین از قرارداد ۳۵۰ دســتگاه 
اتوبوس برقی ۱۸ متری، ۱۵۰ دستگاه تا پایان سال جاری 
و سایر اتوبوس ها در سال آینده به ناوگان پایتخت افزوده 

خواهد شد.
پیش از این محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران گفته بود در ابتدای دوره ششم  تنها ۸۶۰ 

دستگاه اتوبوس فعال در سامانه اتوبوسرانی تهران وجود 
داشت، اما اکنون به بیش از ۳۲۰۰ دستگاه اتوبوس فعال در 
خطوط رسیده‌ایم. یکی از رویکردهای اصلی ما برقی سازی‌ 
اتوبوس ها بود. تاکنون ۵۰۰ دستگاه اتوبوس برقی چینی 
رسیده اســت که از این تعداد ۳۹۰ دستگاه در خط است 
و ۱۱۰ دستگاه بعدی نیز به‌زودی تحویل خواهد شد. در 
کنار اتوبوس های برقی چینی، ســراغ خرید اتوبوس های 
برقی داخلی هم رفتیم و با شرکت های شتاب، مپنا و عقاب 
قرارداد بستیم. این ۵دستگاه اتوبوس نخستین ثمره تولید 
داخل اســت. تولید این اتوبوس های برقی به  طور کامل 

توسط مجموعه‌های داخلی انجام می شود.

  واکنش های چالش برانگیز!
طرح ورود اتوبوس های برقی به تهران با چالش های جدی 
در حوزه تامین مالی، زیرســاخت های شــارژ، فناوری و 
بومی سازی مواجه است. انتقادهای کارشناسان و بعضی 
اعضای شورای شــهر نشــان می‌دهد که بدون حل این 
مشــکلات، توســعه حمل‌ونقل عمومی پــاک در تهران 
همچنان با موانع جدی روبه‌رو خواهد بود. کارشناســان 
شــهری تاکید دارند که تحقق وعده های پررنگ و لعاب 
نیازمند برنامه‌ریزی دقیق تر و در نظر گرفتن چالش های 
فنی و اقتصادی است. برخی از اعضای شورای شهر تهران 
و کارشناسان زیست محیطی معتقدند که این اتوبوس ها 
نمی تواننــد نقش موثری در کاهش آلودگی هوا داشــته 
باشند، چرا که همچنان از ســوخت فسیلی برای برخی 

عملکردهای خود اســتفاده می کنند. می توان گفت که 
عملکرد این وسایل نقلیه از نظر آلایندگی تفاوت چندانی با 
اتوبوس های دیزلی ندارد. اما شهرداری تهران در واکنش به 
این ابهامات اعلام کرده که موتور دیزلی این اتوبوس ها فقط 
در شرایط خاص فعال می شود و میزان مصرف آن نسبت به 
اتوبوس های معمولی بسیار کمتر است. با این حال، برخی 
منابع تایید کرده‌اند که سیستم گرمایش این اتوبوس ها در 
فصل سرما دائما فعال خواهد بود که این موضوع می تواند 

منجر به افزایش آلایندگی شود.
مساله مهم دیگر شــارژ مجدد و اســتفاده دائمی از این 
ناوگان اســت که زیرســاخت های لازم برای بهره برداری 
تمام وقت از آ‌ن ها مهیا نیست. به گفته کارشناسان و اهل 
فن، احداث هر جایگاه شــارژ برای این اتوبوس ها بیش از 
10 میلیــارد تومان آب می خورد. در حــالی که تهران به 
۱۱ هزار دســتگاه اتوبوس نیاز دارد و طبق برآوردها باید 
بخشی از این اتوبوس ها برقی شــوند،  ورود و به کارگیری 
محدود نمی تواند تغییر محسوسی در وضعیت حمل‌ونقل 
شهری ایجاد کند. در حال حاضر 80  درصد اتوبوس های 
پایتخت فرسوده است و نوسازی قطره چکانی هم دردی 
را دوا نمی کند. از آن جا که یک دســتگاه اتوبوس دیزلی 
فرســوده ۱۰ برابر یک دســتگاه اتوبوس دیزلی آلودگی 
ایجاد می کند، به همین دلیل شهرداری تهران جایگزینی 
اتوبوس های فرســوده را در اولویت قرار داده و قصد دارد 
بخشی از ناوگان جدید برقی باشد. سرمایه گذاری در حوزه 
توسعه حمل‌ونقل برقی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و 
طبق برنامه‌ریزی انجام شده به احتمال زیاد تا پایان سال 
جاری دست کم واردات ۱۰۰ دستگاه اتوبوس جدید برقی 
اجرایی می شود. در مجموع اعتبار مورد نیاز برای نوسازی 
ناوگان حمل‌ونقل شهری به حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد و به طور قطع بخشی از این اعتبار توســط 
شهرداری و بخشی نیز باید توسط دولت و بانک ها تامین 
شود؛ بنابراین موضوع نوسازی ناوگان حمل‌ونقل شهری 
به یک بازه زمانی نیاز دارد که باید به تدریج اجرایی شود.

طرح حمل و نقل عمومی پاک با چه چالش هایی مواجه است؟

توسعه اتوبوس های برقی در پایتخت
علی علمی

a.elmi@autoworld.ir
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چاپ: امید نشروچاپ ایرانیان
توزیع: شرکت دنیای‌اقتصادتابان

The Last Word
حرف آخر

  هر بار که هوای تهران برفی و بارانی می شــود، 
معمولا ترافیک ســنگینی نیــز در نقاط مختلف 
پایتخت شــکل می‌گیرد که این مساله به خودی 
خود مدت‌زمان ســفرها را افزایش داده و خستگی 
و فرســودگی اعصاب شــهروندان را به همراه دارد. 
درواقع در چنین شــرایطی بسیاری از شهروندان 
ترجیح می‌دهند برای جابه جایی در سطح شهر از 
خودرو شخصی استفاده کنند. غافل از آن که این امر 
تنها به حجم ترافیک دامن می‌زند و در صورت بروز 
تصادف، تحمیل هزینه های گزاف به مالکان‌ خودروها 
بابت تعمیرات و به طور کلی صــرف هزینه و زمان 

بسیار، می تواند از پیامدهای آن باشد. 
واقعیت آن است که در روزهای بارانی و برفی، ظرفیت معابر شهری به سرعت کاهش می یابد. 
محدود شدن میدان دید بر اثر بارندگی، لغزندگی سطح خیابان ها و افزایش احتمال تصادف، 
همگی در ایجاد ترافیک طاقت فرسا نقش دارند. بنابراین شایسته است شهروندان به‌این نکات 
توجه ویژه داشته باشند و با استفاده از سیستم حمل‌ونقل عمومی به جای خودرو شخصی در 

روزهای برفی و بارانی، نقش چشمگیری در روانی ترافیک داشته باشند. 
درواقع کاهش استفاده از وسایل نقلیه شخصی، از ساده ترین و کم هزینه ترین راه ها برای مدیریت 
این وضعیت است. درعین حال چنین انتخابی از سوی شهروندان محاسن دیگری نیز دارد 
که از آن جمله می توان به کاهش مصرف سوخت، ارتقای کیفیت هوا، افزایش ایمنی و کاهش 
تصادفات شهری اشاره کرد. درنهایت شهر در چنین روزهایی برای حفظ آرامش خود، بیش از 
هر زمان دیگری به همکاری تمام شهروندان نیاز دارد که البته این همکاری‌ نه با دستور، بلکه 

با درک شرایط شکل می‌گیرد.
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لزوم استفاده محدود از خودرو 
شخصی در روزهای بارانی

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

24
10

24
12

23
17

ارومیه تبریز 27
12

مشهد 27
12

شیراز 31اصفهان
11

27
17

33رشتتهران
17

30یزد
12

39
26

28
11

زاهدانبندرعباسکرمان 25
17

29شهرکردگرگان
6

24
18

44ساری
27

اهواز

قیمت خودرو روز گذشته در بازار افزایش یافت 
دنا پلاس توربو اتوماتیک با
 ۵۰ میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد و

 ۷۲۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد

اطلس اتوماتیک با
 ۲۵ میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار یک‌میلیارد و

 ۲۹۵ میلیون تومان ارزش گذاری شد

اموی‌ام X22 پرو با
 ۲۱ میلیون تومان افزایش 

قیمت در بازار یک‌میلیارد و ۵۸۶ 
میلیون تومان ارزش گذاری شد

رسپکت با
 ۹۰ میلیون تومان افزایش 
قیمت در بازار ۲ میلیارد و

 ۴۴۰ میلیون تومان ارزش گذاری شد

محصول خاص و جذاب کیا
 کیا در کمپین تبلیغاتی اپتیما )K5( با تمرکز بر طراحی مدرن، هویت بصری جدید و تجربه رانندگی 
پویا، تصویر یک سدان جسور و امروزی را ارائه می‌دهد. استفاده گسترده از رسانه های دیجیتال و تاکید 

بر سبک زندگی نسل جدید، جایگاه K5 را در بازار رقابتی سدان ها تقویت کرده است.

روزنامه نگار

 امید محمدی
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